
BIEDRI RAKSTNIEKI,
NEAIZMIRSTIET BĒRNUS

Nesen pāri visai Padomju Latvijai skanēja dziesma. Dziedāja apriņķi dziedājaRīga. Tautas dziesmu pūrs bija atvērts līdz galam, un brālīgo republiku viesiklausījās un priecājas līdz ar mums par krāšņo skaņu rakstu ko bija devuši
mušu komponisti, viss viens, vai tā bija tautas dziesmu apdare,"klasika, vai pa-
domju dziesma. No dziesmu simtiem svētku komisija bija izraudzījusi pašas
skanīgākās, pašas iedarbīgākās. Un dziesma sasniedza mērķi Tāpat mērķi sa-
sniedz mūsu proza un dzeja, jo visā visumā tā savus uzdevumus veic ar atzīs-
tamam sekmēm.Protams, lai šie vārdi neizklausās kā pašapmierinātība kā atdu-
sešanas uz lauriem. Nē. Vel ir daudz neizkultu riju . daudz nenokoptu druvu.Un tomēr — latviešu padomju literatūra aug un veidojas, ik gadus parādās
jauni rakstnieku un dzejnieku vārdi, nav vēl viņi nobrieduši, nav vēl devušivisu, ko lasītājs no viņiem gaida. Daudz vēl priekšā pūlu, lai priekšzīmīgi ap-
gūtu meistarību. Bet arī no daiļliteratūras mēs varam izlasīt labāko no labākā,
tāoat ka dziesmu svētkos skanīgās dziesmas, un jākaunas nebūs nevienam Katas patiešām tā ir, to liecina rakstniekiem piešķirtie goda nosaukumi to lie-
cina visaugstākais mušu sociālistiskās dzimtenes atzinības parādījums — Staļina
prēmijas. Bet tomēr — par vienu literatūras nozari mums jākaunas visiem,(ffi proti — par bērnu literatūru. Tiesa, mēs varam nosaukt dažus rakstniekus
un dzejniekus, kas an bērniem ir uzrakstījuši pa stāstam, pa dzejolim varam
pat sacīt, ka viens otrs darbs uzrakstīts labi, tomēr mazo lasītāju prasība pēe
jaunas un interesantas grāmatas paliek neapmierināta. Oriģinālās bērnu grāma-
tas mēs varam saskaitīt uz pirkstiem. Dažkārt liekas, ka aizmirsta grāmatas
audzinošā nozīme, ka aizmirsti simti un tūkstoši ārkārtīgi jūtīgu un atsaucīgu
lasītāju.

Visa mūsu dzīve strauji pārveidojas. Vienā laikā mēs dziedinām fašisma posta
pēdas un ceļam sociālismu. Mēs pārvaram vecās, apsūbējušās buržuāzijas ideo-
loģijas sārņus, un tai pašā laikā apgūstam jaunu, visprogresīvāko, pa-
domju ideoloģiju. Tās ir milzīgas pārmaiņas ekonomikā un apziņā. Tas ne*
notiek viegli. Un, lūk, aug jaunā paaudze, kura ir ļoti zinātkāra, ' kuru inte-
resē katra jaunā parādība, kura grib saprast visu. Tomēr rakstnieki mazajiem
lasītājiem nesaka neko. Rakstnieki negrib iedzīvoties mazo lasītāju pasaulē, ne-
grib saprast, ka bērnībā izlasīta laba grāmata dažkārt ir parādījusi ceļu visam
mūžam. Un cik patīkami bija vērot nesenajā pionieru salidojumā, kā pie uguns-
kura zēni un meitenes sagaidīja savu sirmo rakstnieku Maršaku. Tādus aplausus
un sajūsmas saucienus nesagaida katrs, ar tādiem sagaida īstu, lielu draugu un
biedru, kas palīdzējis ieiet dzīvē.

Rakstnieki bieži atsaucas, ka viņi neesot bērnu rakstnieki, bet šī «teorija»
jau vairākkārt pārrunāta un atrasta par nepareizu. Vai Ļevs Tolstojs, Rainis
u. c. bija bērnu rakstnieki? Vai Andrejs Upīts ir bērnu rakstnieks? Taču nē!
So uzskaiti varētu turpināt. Un tomēr šie rakstnieki devuši labas grāmatas
bērniem. Tātad mums nemaz nav jāgaida piedzimstam speciāli bērnu rakstnieki,
n?v jāgaida, lai esošie «pārkvalificētos», bet jāgaida un jāprasa, lai katrs rakst-
nieks gadā dotu arī bērniem pa grāmatai. Kas tas būtu par jauku birumu! Kaut
ko lidzlgu rakstnieki pagājušajā gadā solīja savā kongresā, bet kongress pagāja,
solījumi aizmirsās, un bērnu literatūras druva palika tikpat tuksnešaina kā bi-
jusi. Rakstnieku solījumu neuztvēra arī ieinteresētās organizācijas, kurām būtu va-
jadzējis šo solījumu atgādināt, tāpēc nesen partijas Centrālā Komiteja nosauca
šīs organizācijas vārdā un pateica skaidri un asi, ka bērnu literatūrā lūzums
jāpanāk vēl šogad, ka vēl šogad labai bērnu grāmatai jāiet palīgā dižajā audzi-
nāšanas darbā. Mēs taču visi gribam lai no jaunās paaudzes izaugtu īsti pa-
domju cilvēki, lai neviens vairs nestaigātu it kā ar aizsietām acīm, kā tas šur
un tur par nožēlošanu notiek vēl šodien. Arī mūsu rakstniekiem jāsaprot, ka
viņiem jāsāk iet tas pats ceļš. pa kādu literatūrā gāja Gaidars. Arī mūsu rakst-
niekiem jāsaskata un jāparada Lielā Tēvijas kara un lielā piecgades plāna va-
roņu bērni. Ari tie savā attīstībā ir kļuvuši «lielāki», tāpat kā tēvi un mātes.
Dienu no dienas mūsu bērni dzird par piecgadi, bet viņi nezina, kas tā ir. Viņi
dzird par stachanoviešiem, bet nezina, kas tie ir utt., utt. Bet bērnu literatūrā
arvien vēl ieplūst «saldās teiksmas» par lauku vasarām, protams, par*viensētu
vasarām. Bet fabrika, rūpniecība, ja nebūtu krievu tulkotās literatūras, bēr-
niem būtu pavisam sveša. Tas rāda, ka bērnu literatūra mums atpaliek un at-
paliek par vairākiem gadu desmitiem. Nupat Babītes pļavās desmitiem zēnu
piedalījās lidmodeļu sacensībās, gaisā uzšāvās gan planieri, gan lidmašīnas- ar
gumijas «motoriem», gan ar īstiem benzīna dzinējiem. Viņi ari literatūrā meklē
slāstus par varonīgiem lidotājiem, par lidmašīnu konstruktoriem. Mūsu bērnu
literatūrai nav vairs jāiet pa to ceļu, pa kādu gāja «bālo zēnu» un «klibo jēru»
rakstnieki Mums jāaudzina stipri un gudri cilvēki, jo tikai tādi uzcels komu-
nismu. Tikai tādi spēja uzvarēt Tēvijas karā, tikai tādi 1940. gadā pabeigs visus
1950. geda darbus. Jau šodien mazie padomju pilsoņi aktīvi piedalās dzīves cel-
šanā, protams, galvenais ir un paliek skola, mācības. Bet zēnu un meiteņu pa-
līdzīgā roka lauksaimniecībā un rūpniecībā nav jānovērtē par zemu. Arī mūsu
padomju bērniem ir sapņi, tie ir jauni un neredzēti, bet tie ir tādi, kurus viņi
paši piepildīs. Mūsu jaunatne cīnās un uzvar dabu, ceļ tuksnešos jaunas pilsē-
tas, neauglīgus smilšu klajumus pārvērš dārzos. Darbs un vēlreiz darbs, lūk,
dižākā bērnu literatūras tēma! Cilvēks _ aug, lai ar darbu sociālistiskajā
sabiedrībā ieņemtu vietu, cilvēks mācās, lai savu darbu padarītu
pēc iespējas labāk. Baltroči un dīkdieņi padomju sabiedrībai ir sveši, tādus
audzināja buržuāziskā iekārta. Mums nav vajadzīgi cilvēki, kas ar aukstām
zivs asinīm velkas dzīvei astē! Nē! Mes padomju skolās gribam izaudzināt darba
tautas karoga nesējus, kas vienmēr un visur iet pirmajās rindās.

Palasiet Latvijas Padomju rakstnieku savienības, LĻKJS CK un Latvijas
valsts izdevniecības izsludinātā bērnu literatūras konkursa ieteikto tematiku.

Patiešām, mūsu rakstniekiem arī šai literatūras nozarē jāsasniedz pavisam
citādi rezultāti. Pirmais uzdevums Rakstnieku savienības bērnu sekcijai panākt,
lai konkursā piedalītos pēc iespējas vairāk rakstnieku, lai šis konkurss nebūtu
tikpat nabadzīgs, kāds bija iepriekšējais. Tiesa, iepriekšējā konkursa trūkums

bija tas, ka nebija dalīti vecumi, tāpēc jaunatne dažas grāmatas ieguva, bet ne-
ko neieguva pirmskolas bērni, jo tiem uzrakstīt grūtāk.

Protams, konkurss vien bērnu literatūras stāvokli negrozīs, rakstnieki jāprot
ieinteresēt par šo īpatnējo literatūras nozari. Tas jādara Rakstnieku savienībai,
tas jādara arī Valsts izdevniecībai. Panāksim to, ka ikviens rakstnieks arī vis-
pateicīgākajam lasītājam dotu gadā pa grāmatai! Tad bērnu literatūras atpali-

cību mēs pārvarētu ātri.
Biedri rakstnieki, neaizmirstiet bērnus!

IZCILS SIMFONISKS KONCERTS

Latvijas PSR Valsts filharmonija

vasaras sezonā izvērsusi plašu simfonis-
ko koncertu darbību. Ik nedēļu pāris
koncerti notiek gan Rīgā, Apgabala
virsnieku nama dārzā, gan Rīgas Jūr-
malā, Dzintaru koncertu zālē . gan arī
Kameru kūrvietā. Atzīmējama simfo-
nisko koncertu kvalitātes ievērojama
uzlabošanās kā repertuāra, tā izpildī-
juma ziņā. Sakarā ar to radusies ari
lielāka publikas interese par notiekoša-
jiem koncertiem.

Kā viens no šādiem augstvērtīgiem
muzikāliem sniegumiem minams sim-
foniskais koncerts, kas notika pagājušo
ceturtdien, publikas pārpildītajā Dzin-
taru koncertzālē. Koncerta programa
bija krievu muzikālās skolas izcilais
pārstāvis Aleksandrs Borodins un Va-
kareiropas jaunromantisma .spilgtākais
priekšstāvis Francis Lists.

Programas pirmajā daļā A. Borodina
monumentālā 2. simfonija, saukta arī
par varoņu simfoniju. Sai simfonijā
komponists attēlojis krievu tautas va-
roņu sanāksmi.

Gerlnga atdzimšana Savienotajās Valstis Cha-cha zīnv

Simfoniju atskaņoja Valsts filharmo-
nijas simfoniskais orķestris diriģenta
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
Leonīda Vīgnera vadībā. Episkā rak-
stura skaņdarba atskaņojums raisījās
ar teicamu spēku._ vīrišķību un stin-
grumu. Lielas iekšējas dinamikas pilna
izskanēja simfonijas pirmā daļa — al-
legro ar tās raksturīgo, asas līnijās
veidoto varoņu tēmu.

Borodina iemīļotie austrumu muzikā-
lās kultūras elementi ieskanējās sim-
fonijas skerco daļā. Visskaistāk izska-
nēja simfonijas trešā daļa — andante
ar tās j*laši plūslošām melodijam. kas
tik tuvas krievu tautas dziesmu intona-
cijām, tomēr komponista patstāvīgi
radītas. Atzīmējams atsevišķu solo in-
strumentu, sevišķi koka pūšamo instru-
mentu grupā, teicamais izpild Tjums.

Visumā simfonija izskanēja vareni
un viengabalaini. Tas diriģenta L. Vīg-
nera nopelns, kas simfonijas iztulko-
jumam bija piegājis ar lielu nopietnību.

Tikpat pārliecinoši un dinamiskām
maiņām bagāti skanēja nākamais sim-

foniskais skaņdarbs — Fr. Lista sim-
foniska poēm a «Tasso». Skaņdarba pa-
mata likta literāri filozofiskā doma.
Lai gan skaņdarbs sastāv no vairākiem
sīkiem epizodiem. tomēr orķestra krā-
sainība un lielā izteiksmes līdzekļu
dažādība, kustība un dzīvība sniedz in-
teresantu, vienotu detaldarbu, kur viena
detaļa loģiski seko otrai.

Koncertā piedalījās solists — Staļina
prēmijas laureāts, KPFSR nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks Michails
Aļeksandrovičs. Solists dziedāja pa di-
vām ārijām no Dž. Rosini operas «Se-
viļas bārddzinis» un Dž. Pučini operas
«Toska». Savas izcilās liriska lenora
balss dotības un izkopto dziedāšanas
lechniku M. Aļeksandrovičam vislabāk
izdevās parādīt virtuozajos «Seviļas
bārddziņa» dziedājumos. Vairāk spēka
un dinamisku kontrastu varēja vēlēt'es
«Toskas» āriju izpildi jumā. Piedevām
izcilais dziedonis sniedza virkni mazā-
ku formu un vieglāka rakstura skaņ-
darbus: Kurtlsa «Neapolitaniešu ro-
manci» . Veņjavska «Valsi ' c.
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KAUJU DIENĀS
Ir nepamanāmi varoņi, nezinā-

mi kareivji, ir vīrišķība, kura ne-
krīt acīs. Bet to der atcerēties.
Krievija zina, kādu pateicību tā
ir parādā dzelzceļniekiem. Mašī-
nisti, kurinātāji, konduktori, visi
dzelzceļa darbinieki — tie ir ka-
reivji ierindā, tie ir cīnītāji pir-
majās rindās.

(I. Erenburgs «Ceļš brīvs»)

Viņi bija seši...
Neliels preču vagons, kas viņiem iz-

pildīja tiklab darba, kā mājas vietu,
atradās uz maģistrāles kādreiz klusa-
jām un vientulīgajām rezerves sliedēm.
Tikai putekļiem klātie vilcieni, dienās
un naktīs iedami no frontes vai arī uz
fronti, un lokomotīvju virknes, kas jo-
ņoja uz aizmuguri garām šai puspie-
stātnei, atnesa šurp uz mirkli troksni
un atdzīvošanos.

Kad aizgāja sastāvs, viss atkal no-
rima. Iestājās kāds sevišķs klusums, un
tikai gaisā, riņķodami kā vanagi, gau-
doja «Junkersi» un «Heinkell».

Bet šis klusums bija tikai šķietams.
Mazais preču vagons dzīvoja kūsājošu
kaujas dzīvi.

Šo sešu cilvēku vadītājs — stacijas
priekšnieks Andrejs Grečanijs, likās,
neatpūtās ne dienu, ne nakti. Frontes
labā viņš strādāja bez mitas. Tikpat
pašaizliedzīgi pienākumus veica s'acijas
dežuranti — Jekaterina Koņajeva un
Dmitrijs Mogiļņijs. Stingri un svarīgi,
kā sargi, savos posteņos stāvēja sliežu
bīdītāji — Ivans Kovaļevs. Stepans
Verbeckis un Aleksandrs Moģiļnijs.
Sešu varonīgo dzelzceļnieku dzīve-ver-
da kā avots.

Ienaidnieks uzglūnēja laupījumam,
bet klāt tam netika. Zaglīgi, slēpdamies
mākoņos, viņš pēkšņi laidās lejup gar
dzelzceļu un, nesastapdams neviena sa-
stāva, iekaukdamies izbeidza pikēšanu,
uzņēma augstumu un no jauna pazuda
aiz mākoņiem...

... Un tad pēkšņi, kādā mirklī mazā
vagona dzīve pārtrūka ...

Zilajās rīta debesīs, kā melns māko-
nis, parādījās fašistu maitas putni un,
nometuši bumbas, atkal ātri pacēlās
gaisā.

No sprādzieniem, kā skaidu būdiņa,
sabruka vagons. Zem tā atliekām Ko-
ņajeva, kas bija palikusi dzīva, ar lie-
lām pūlēm uzmeklēja savu piecu bojā
gājušo biedru līķus.

Viņas bālās lūpas čukstēja:
— Es atriebšu vāciešiem j»su nā-

vi, biedri!
Cilvēks palika viens. Viena starp

drupām un līķiem,
Bet arī viens ir kara laukā cīnītājs!
Drīz pa maģistrāli vajadzēja nākt

ešelonam un varonīgā meitene dru-
džaini sāka rakties gruvešos, lai atrastu
telefonu.

Aparātu viņa atrada un pieslēdza
līnijai. Divas dienas tuksnešainā vietā,
zem atklātām debesim, kamēr nepienā-
ca palīdzība, viņa strādāja viena par
sešiem. Neviens vilciens, vai tas gāja
uz fronti, vai nāca no frontes, aiztu-
rēts netika.

Motoru rūkoņa pastiprinājās. Jau
skaidri bija saskatāms, kā zirneklis,
kāšu krusts uz bombardējošām lidma-
šīnām. Viena no tām atdalījās no es-
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pēdējos spēkus, iekliedzās Glazovs, bet
palīgs klusēja. Viņš bija jau miris.

Neviena nevadītā lokomotīve traucās
tālāk. Aiz tās dunēdami pa sliedēm
skrēja vagoni, kas bija pielādēti ar
mīnām. Mašīnists redzēja, kā garām pa-
zibēja telegrāfa stabi un vadi.

Viņš paskatījās manometrā un at-
viegloti nopūtās, — tvaika spiediens
katlā bija normāls. Priekšā, uz dzelte-
na uzbēruma, viņš ieraudzīja kaskas,
zaļus mēteļus, — vācu desanta grupa
ar automātiem steidzās uz sliedēm, lai
uzspridzinātu vilcienu.
— Pilnu gaitu! — pats sev nokoman-
dēja Glazovs, un vilciens kā viesulis
aizjoņoja pa uzbērumu, līdz kuram bt-
ja saskrējuši okupanti. Smagi ievaino-
tais mechaniķis paguva vēl šinī mirkrl
iemest granātu odžu pūlī... Atskanēja
sprādzierrsr r.~

Glazovam ļoti gribējās paskatīties, cik
ienaidnieku viņš bija iznīcinājis, bet
viņam trūka spēka un katru savu kus-
tību viņš glabāja, lai izpildītu priekš-
niecības pavēli, — nogādāt vilcieni»
sveiku un veselu vajadzīgajā vietā...... Lūk, te arī pēdējā pārbrauktuve.
Drīzi jāapstājas. Jurijs pastiepās uz
svilpes pusi, bet roka nokrita kā ne-
dzīva. Pēdējais, ko redzēja mechaniķis,
tā bija stacijas dežuranta cepures ie-
sarkanā apmala un daudz daudz cīnī-
tāju. Vilcienu apturēt viņš vēl paguva,
bet tad tūlīt zaudēja samaņu.

Uzmanīgi no lokomotīves noņēma
mašīnista palīga izdzisušās miesas. Lz
otrām nestuvēm noguldīja mašīnistu.

Tikai slimnīcā Glazovs atguva sa-
maņu. Bet ārsts, pabeidzis ievainotā
apskati, bija nobēdājies — nebija iz-
redžu glābt mašīnista dzīvību.

Pievakarē , Jurija vairs nebija. Viņu
apglabāja augstā kalna piekāiē, brāļu
kapsētā . Es redzēju vienmērīgi šūpojo-
šos zārku uz lielgabala lafetes, kur va-
ronīgais mašīnists ziedos un vainagos
devās savā pēdējā ceļā. Svaigaiā rudens
vējā un gaisos plandījās sarkano karo-
gu virknes.

*
Ienaidnieks nāca arvien tuvāk wn

tuvāk. Gandrīz augām dienām dunēja
artilērijas kononade. bet naktī, te vie-
nā, te otrā vietā, parādījās fašistu au-
tomatnieki, sapieri un izpētīja sakarus
ar pārsienamo punktu.

kadriļas un. nobērdama pār lokomotīvi
garu kārtu, atkal pacēlās augšup.

Jurijs Glazovs. lokomotīves vadītājs,
izlaida no rokām reversu un nokrita.
Liesmas kā sarkanas mēles izrāvās no
atvērtajām krāsns durvīm un apņēma
mechaniķi. Asinis tecēja no viņa krū-
tīm, kuras bija sašāvuši fašistu maitas
putni. Blakus viņam, asinīm pārplū-
dušu seju, gulēja palīgs.

— Sergej... Piecel mani, — cenzda-
mies piecelties, piesmakušā balsī ieru-
nājās mašīnists un no jauna nogāzās
guļus. — Sergej, ātrāk ...

Bet palīgs vairs neatbildēja.
— Pavēlu piecelt mani! — saņēmis

Elektromechanikis Papura jau negu-
lēja trešo diennakti. No noguruma acis
lipa ciet, neciešami niezēja rokas un
kājas. Bet viņš, kā īsts, patiess kara-
vīrs, turpināja neredzami iet gar tele-

grāfa stabiem un. savienojot pārrau-
tos vadus, virzījās arvien tālāk uz
priekšu... i

Andrejam Fedorovičam bija bagātī-
ga darba pieredze. Lietavās, slapdraņ-
ķī, sniegputeņos un vētrās, — kuros
katros apstākļos. — viņš spēja ātri at-
rast bojājumus un a*jai«not sakarus.
Bet tā tas bija bijis miera laikā, kad
sakarus pārtrauca aukstums, lietus gā-
zes, kailsals. Bet tagad viņš atradās
uguns līnijā. Stabi, kā nopļauti krīt no
hitleriešu mīnmetēju triecieniem un,
liekas, grūti viņamr orientēties jauna-
jos apstākļos, kur katru mirkli tev uz-
glūn nāve...

Pretī nāvei līda elektromechanikis.
Viņš bija bez ieročiem. Viņa rokās at-
radās tikai instrumenti un kabatā, zem
sirds, bija iesūta partijas biļete. Aug-
stais komunista vārds un bezgalīga sa-
vas Dzimtenes mīlestība un kvēlais
naids pret ienaidnieku veda viņu uz
priekšu. Ienaidnieka mīnmetēji atklāja
viesuļuguni, bet Andrejs Fedcrovičs
droši līda vēl uz vienu, tikko kā no-
rautu vadu...

Fašistiskie iebrucēji, ielenkuši staci-
ju, astoņpadsmit vietās pārrāva saka-
rus un, lai mēs tos nevarētu atjaunot,
atklāja nemitīgu uguni pa visu joslu.
Taču Papura, nokļuvis līdz vajadzīga-
jam stabam, darīja visu, kas vajadzīgs
un atkal no jauna līda uz citu bojāju-
ma vietu.

Uguns neaprima. Daudz būtu mak-
sājuši friči par to, lai iznīcinātu varo-
nīgo sakarnieku. Ložmetēji viņu apšau-
dīja vairākām kārtām, bet Papura pār-
līzdams no vienas vietas uz otru, bez-
bailīgi strādāja zem ienaidnieka uguns
līdz tam laikam, kamēr nebija novērsti
visi bojājumi.

Izlauzdamies līdz stacijai, vācu tanki
sāka apšaudīt tur stāvošo vilcienu. Sa-
stāvs nevarēja iziet no apšaudes jos-
las, jo lokomotīves tenderī nebija
ūdens. Ko darīt?

Jau ietarkšķējās fašistu ložmetēji. īk
kuru katru mirkli ienaidnieks varēja
iebrukt stacijā un iegūt vilcienu. Daudz
nedomādams, Papura sakārtoja pie sta-
cijas ēkas atrodošos ūdens šļauku. pie-
rīkoja to pie sabojātā ūdens vada un
lokomotīve, kas tagad bija apgādāja
ar ūdeni, pēc dažām minūtēm izveda
vilcienu no ienaidnieka ugunsjoslas.

Tanī pašā dienā, veicot priekšniecības
uzdevumu . Andrejs Fedorovičs atjau-
noja vēl astoņus sakaru bojājumus, bet
jau otrā stacijā. Ienaidnieks pret dros-
mīgo elektromechaniķi atklāja ložme-
tēju uguni, bet Papura, uzmanīgi mas-
kēdamies, nepārtrauca darbu, iekams
tas nebija galīgi pabeigts. Vairāki ka-
reivji šinī laikā, sedzot elektromecha-
niķi, atklāja pret ienaidnieku aizprosta
uguni ...

... Šodien, Vissavienības dzelzceļnie-
ku dienā, visas tautas svētkos, pirmais
vārds būs veltīts tiem cilvēkiem, kas
netaupīja savas dzīvības savas svētās
tēvzemes labā. Trīsdesmit -tūkstošu lielā
Padomju Latvijas dzelzceļnieku armija
lepojas ar šiem un daudziem tādiem pa-
šiem un tikpat varonīgiem Dzimtenes
dēliem un meitām. Varonība un paš-
aizliedzīgais darbs kara gados iedvet-
mo mūsu republikas dzelzceļniekus jau-
nām uzvarām miera laikā.



Andreja Upīša kopoto rakstu piektais sējums
V. VAKARS

Piektajā kopoto rakstu sējumā ievie-
totie romāni — «Ziemeļa vējš» , «Jāņa
Robežnieka pārnākšana» un «Jāņa Ro-
bežnieka nāve» noslēdz Andreja Upisa
romānu virkni «Robežnieki». Sava ap-
joma un — galvenais nozīmības si?ā
šai romānu virknei nav līdzīgas lat-
viešu literatūrā.

īpašu vietu šinī romānu virknē ie-
ņem romāns «Ziemeļa vējš*. Tas ie-
dvesmojis un audzināji» veselu brīvī-
bas cīnītāju paaudzi laikā, kad latviešu
tauta pārdzīvoja vienu no grūtākajiem
periodiem — buržuašiskās Latvijas pe-
riodu.

"Ziemeļa vējš» ir plašs vēstījums par
latviešu brīvības -pinām I80&. gadi un
pirmajā revolūcijas sakāves posmā, Kā
nekad līdz tam, «Ziemeļa vējā»
Andrej» Uņita rāda piektā gada revo-
lūcijas milzīgo versmaino spēku, tas
masu raksturu.

Galvenais virzītājs spēks šinī revo-
lūcijā bija modernais rūpniecības pro-
letariāts, kas nāca uz vēsturei skatuvei
reizē ar kapitālisma straujo attīstību
Krievijā. Un modernais rūpniecības
proletariāts bija tas, kurš pacēla cīņai
pret kapitālismu an plašas lauku darba
ļaužu masas, organizēja tis cīņā pret
lauku buržuāziju. Lauku proletārieši
un puaproletarieii kopi ar pilsētas
proletariātu uzsāka atklātu bruņotu
ciņu pret carismu, pret vācu baro-
niem, latviešu buržuāziju, lai Unļdētu
ekspluatāciju, izcīnītu visplašākās tie-
sības darboties valsts Mimnieciskaji
un politiskajā dzivi.

«Ziemeļa vējš» ir darba, kas visā
spilgtumi parāda lielo sadursmi starp
veco un jauno pasauli, sadurami starp
proletariātu, — viņa partiju, sociālis-
tiskās morāles, sociālās taisnības prin-
cipu nesēju, no vienas — un eksplua-
ti toru šķiru — nebrīvības, tumsonības,
visu noziegumu iemiesotāju — no otras
puses. Raksturīgiem vilcieniem autora
dod plašu ainu par to, ka piektā gada
revolūcija? dienās aug un top arvienu
svelmaināks darba tautas naids pret
saviem kaklakungiem, kā nikno elņu
gaitā aug lauku proletariāta ticība sa-
viem spēkiem, veidojas un nostiprinās
šķiriskā apaiņa visplašākajos iedzīvo-
tāju slāņos. Šinī romānā ik lappuse
vēsti par to varonību un pašaizliedzību,
kas mostas darba ļaudis, ejot zem boļ-
-ovtsma karogiem.

Mūs aizrauj un iejūsmo varoņi, ku-
rus Andrejs Uplta veidojis romānā
Ziemeļa vējš». Viņi ir skaisti un cil-

deni ar savu idejisko pārliecību, brīvo
domu skaistumu, nesamierināti bu ar
ienaidnieku , savas dzimtenes un tautai
mīlestību. --.? -«

Viens no tādiem cīnītājiem Šinī ro-
^- ^p4,^,Martiņ4,Rpba7nleks. No ie-
priekšējiem romāniem («Vecai ēnas»,ļaunie avoti», «Zīda tīklā*) mēs ai-
nām Mārtiņa Robežnieka dzīves gaitas.
Viņi dzīvojis neapskaužamu dzīvi pat
iarehalā latviešu zemnieka — sava
ēva ģimenē. Tur viņš izjutis visos tos

p azemojumus, ko darba zemnieki un
iņu bērni pārdzīvo kapitālistiskās ie-

sārtas apstākļos. Nepanesot šo dsīvl,
viņS meklē izeju pilsētā un aizbrauc
uz Rīgu. Saskare ar revolucionāro

:radniecību, Iepazīšanās ar sociālisma
idejām un revolucionārās cīņas praksi,
lara viņu par apzinīgu revolucionāru.
Un romānā «Ziemeļa vējš» mēs viņu
atkal sastopam savā dzimtajā pagasti.

Te viņā ierodas kā piedzīvojis revolu-
cionārs, lai vadītu lauku darba ļaužu
cīņu, vienotu visus spēkus cīņai pret
reakciju. Cīņa kaist un kļūst arvien
asika, bet Mārtiņš Robežnieki nesa-
lu*!, nepadodas ari tad, kad pret vāji
bruņotajiem cīnītājiem cara valdība uz
vgcu baronu pieprasījumu iaaūta no
galvas līdz; papēžiem bruņotu soda
ekspedīcijas karaspēku.Mārtiņi Robež-
nieks tic darba tautas uzvaral» arī tad,
kad reakcijai izdodas sakaut piektā
gada revolūcijas cinītiju pulkus. Viņi
nenoliek ieročus un turpina cīņu, Mar*
tiņā Robežņiekā arj šinļ periodā vietu
vietām, un jo sevišķi sadursmē ar ba-
lonēnu Voifu, pavīd naiva liberālisma
noskaņas (Mārtiņš te neiznīcina fiziski
baronēnu Volfu, domājot, ka viņš turp-
māk nekaitēs revolūcijas lietai), — ta-
ču tas tikai mazā mērā mazina Mirtiņa
Robeipiek» revolucionārās personības
lielumu. «Ziemeļa vēja» Mārtiņš Ro-
bežnieks visumā ļr strādnieku šķiras,
revolucionārā proletariāta gribas iztei-
cējs, viena no spilgtākajām revolucio-
nāra cīnītāja figūrām latviešu literatū-
rā.

Un laaitija no viņa šķira» kā na
drauga, tuva cilvēka, kura ceļi iet pret
sauli.

Bet nepareizi būtu aprobežot romāna
< Ziemeļa vējš» pozitīvo personāžu
vienīgi ar Mārtiņu Robežnieku. Blakus
viņam mēs redzam veselu virkni dros-
mīgu cīnītāju, bezbailīgu revolucionāru.
Viņu vidū ir tādi tautas varoņi kā
Resnais, Gailēnu Zelma, deviņpadsmit

vecais Liepiņazaļoksnējais jau
gadu , -

neklis Andrejs Vimba, Gailēna. Snie-
dze, Zīle. Visi viņi stāsta par to. ka
1905. gadā pāri Latvijai, tās ārēm brā-
zusies īsta revolūcijas vētra un ka
tanī piedalījušies tūkstoši un desmiti
tūkstošu drosmīgu cīnītāju- Romāns
vēstī par to, ka tauta, kuras eeļu ap-
gaismo markaisma-ļeņinisma idejas,
tauta, kuras sirdi šīs idejas iedegusaa
neapslāpējamu brīvības uguni, nav uz-
varama, kaut arī uzvara nenāk ua reisi,
kaut ari uz bridi jāatkāpjas, Kā daiļš
reālists un sabiedrisku parādību labs
izpratējs Andrej* Upīts romānā «Zie-
meļa vējš» parada arī to, ka reakcijai
piektajā gadā neisdevi» līda gaļām
apslāpēt revolūcijas sārtu. Cīnītāji »-
«meža brāļi» nenoliek ieročus. Viņi
atkāpjas, lai no jauna uzbruktu un pie-
varētu ienaidnieku. «Kas ianīeini»
latviešu zemnieku vecai paaudzes dar-
ba gribu un izturību? Kas apdzēsīs
jaunās paauds.es brīvības slāpes un
uzticību lielajam brālības ideālam? Nē
— šī zeme vēl zaļos!...» — Tā doma
tip, kas iet mežos turpināt iesākto
cīņu.

Viena no centrālajāmromāna «Zieme-
ļa vēji5» figūrām ir Jānis Robežnieks.
Viņa personā Andrejs Upīts ļoti uzska-
tāmiem vilcieniem žUnē sīkburžuaziako
inteliģentu ar vļsim viņa svārstībām,
egoismu, oņortunismu; parāda sikbur»
žuuziskās Inteliģences nodevīgo lomu
tautas revolucionārajā kustība 1805.
gadā, kaid darba ļau&s gāja nāves efl&ā
pret apspiedējiem. Vārdos Jānis n ka
pieslejas revolucionārajai kustībai.
Taču šie vārdi bija tikai tuftia rene-
gata frāze, Arī revolūcijas dienās
Jānis Robežnieka vienmēr atrodas ialī-
dzeja pozīcijās ar buržuāziju, ne par
soli neaizvirzās tālāk nu vicu baronu

līdzskrējēja, latviešu buržuāziska na-
cionālista Jansona dzīves un uzskatu
loka- Uz katra soļa viņu saista buržuā-
zijas izmestie zīda tīkli. Kā sīkburžua-
ziaka inteliģents viņš nemīl buržuāziju.
Taču viņš nemīl to vienīgi tāpēc, ka
pašam neizdodas iedzīvoties bagātībā_
lavas šķiras Ienaidnieku buržuāzija
viņš nesaskata. Revolucionārā kustība
Jānim Robežniekam ir sveša un nai-
dīga. Kā egoists un individuālists viņš
baidās pieslieties revolūcijai un savas
bailes maskē ar tukšiem lozungiem pr»r
cilvēka personības brīvību, ko it kā no-
mācot revolūcija, Pēc būtības revolūci-
ja viņu baida tādēļ, ka tanī viņš redz
vecās pasaules bojā eju, tās pasaules,
kurā viņš, pateicoties buržuāzijai, silti
UB mijītgi iekārtojies. To viņš jo spilgti
parāda pec piektā gada revolūcijas sa-
kāves. Jānis Robežnieks kļūst par dar-
ba tautas nodevēju. Kā neviens latviešu
literatūrā Andrejs Upīts Jāņa Robež-
nieka personā ar dzēlīgu un iznīcinošu
ironiju piekaļ pie kauna staba visus
buržuāziskos inteliģentus, revolūcijas
nodevējus. No viņiem novērsa» visi
godīgie cīnītāji, no viņiem novēršas
tauta- Tādiem nav vietas cīnītāju un
tautas vidū.

Ar romānu «Ziemeļa vējš» rakstnieks
nobeid» plaio vēstījumu par piektā ga-
da revolūciju un reakcijas iestāšanos
Latvijā. Sī grāmata arvien stāstīs
mumi par latviešu tautas revolucionāro
cīņu tradīcijām, mācīs mūsu jaunatni
kā acuraugu modri sargāt lielos sociā-
lisma iekarojumus, celt vel augstāk
mūsu brīvās dzimtenes slavu,

Pēc «Ziemeļa vēja» Robežnieku ro-
mānu virknē seko vēl divi romāni —
«Jāņa Robežnieka pārnākšana» un
«Jāņa Robežnieka nāve». Pēdējo divu
romānu darbība notiek daudzus gadus
pēo piekti gada revolūcijas sakāves —
buržuāziskās Latvijas laikā. So romā-
nu darbība notiek jaunos vēsturiskos
apstākļos, kad latviešu buržuāziskie
nacionālisti ar ārzemju imperiālistu
palīdzību nodibina savu valdību un kad
latviešu darba tautai ir atkal jānes
kapitālisma iekārtas netaisnības un
žņaugu sūri nasta-

Jānla Robežnieks, pārcietis pirmā
pasaules kara likstas un vācu gūstu,
atgriežas savā dzimtajā pagasti, Tūlīt
no stacijas viņi dodas pie savaa sievas
Marijas. Taču te viņš cieš pirmo ne-
veiksmi — Marija dsīvo ar citu un
Jānis spiests meklēt jaunu vietu kur
apmeslies, dzīvot un* strādfir. Viņam
no prāta nenāk uzsākt cīnītāja gaitas:
lielie notikumi nav nemaz ..pacvērdušL
viņa "*~ sīkburžuaziskā tntett&errta
dabu. Jānis ir saguris, vin vienīgā viņa
vēlēšanās ir iekārtoties un mierīgi
dzīvot, A»' brāļa Mārtiņa palīdzību
viņi tiek pie jaunsaimniecības, un par
viņa daīves vienīgo ideālu kļūst labi
iekārtot savu dzīvi, aizmirst visas pār-
ciestās grūtības, ai*,mirat visu, kaa bijis.
Bijušais skolotāj s un dsejniek», par
kadM viņš sevi uzskatījis, kļūst par
jaunsaimnieku un atdod visus apēkus,
laļ smilšaino un pavisam neauglīgo
zemi pārvērstu auglīgas druvās. Bet
kļūt bagātam viņam neisdodas. Kā
jaunsaimnieks viņš noklust parādos,* kā
jaunsaimnieku viņu ielenc visādu spe-
kulantu un mākleru bari, kādu bija

gaužām daudz buržuāziskajā Latvija,
un Jānis Robežnieks slīgst arvien
dziļāk nabadzība un izmisumā. Viņš
pārāk gļēvs un nespēcīgs, lai izkļūtu
no |ī stāvokļa, viņam nav ne gribas,
ne spēka cīnīties pret pastāvošo iekār-
tu, kuro mina dubļos visu cilvēcisko un
brīvo. Lai izkļūtu no smagā stāvokļa,
Jānis grib apprecēt bagāta saimnieka
meitu Zani. Tas viņam neizdodas, un
viņš apprec izlaidīgo Sofiju. Vēlreiz
viņa mēģina ar darbu izkulties no »•'-
badzības, Taču viņa pūles ir veltas.
Parādos Iekritušais jaunsaimnieks to
vairs nespēj. Romāna «Jāņa Robežnie-
ka nāve» beigās viņš noslēdz dzīvi paš-
nāvībā, Tāds ir katra Jinim Ro-
bežniekam līdzīga sīburžuaziske in-
teliģenta, egoista un tautas nodevēja
gals visiem, kas neiet un negrib
iet kopā 'ar darba tautu. Jāņa Ro-
bežnieka personā Andrejs Upīts pēc
būtības atsedzis visu latviešu sīkbur-
žuaziskās inteliģences, visas mietpilso-
nības pārstāvju, dažādu sugu renegatu
likteni-

Lielākais Andreja Upīša nopelns ša-
jos romānos ir tas, ka viņš pārliecino-
šiem mākslinieciskiem līdzekļiem atse-
dzis buržuāziskās Latvijas iekārtas na-
razitisķumu. Atbildīgajos valsts amatos
te mes redzam īstus blēžus un Ierāvē-
jus, kuriem nerūpēja tautas dzīvības
intereses. Visas buržuāziskās Latvijas
iestādes mudžēt mudž ar dažādiem tau-
tas atkritumiem,. Tie ki ērces iekodu-
šis tautas miesas un sūc tis asinis.

Par buržuāzisko Latviju mūrnieks
Virsis saka: «Neliešu pasaulē nekad
nav trūcis. Bet tik daudz, blēžu ki
tagad Latvijā vel nekad nav redzēts.
Saprast nevar, no kādam alflm viņi viri

.

izlīduši, »

Un visus šos blēžus un neliešus
meistariski atmasko Andrejs Upīts. Sos
sabiedrības atkritumus radīja nekas
cits kā toreizējās Latvijas buržuāziskā
iekārta, likumi, kurus apstiprināja
buržuāziskā saeima ar daudzām daž-
nedažādu nosaukumu buržuāziskajām
partijām, kuram visām bija viena pro-
grama un mērķis; pēc Iespējas pastip-
rināt darba ļauju ekspluatāciju, lai ux
viņu darba rēķina iedzīvotos bagātībā,
iegādāto» īpašumus laukos un pilaetā.

Lūk, raksturīga Rīgas aina, ko snied*
Andrejs Upīts romānā «Jiņa Robežnie-
ka pārnākšana»;

«Pa Marijas ielu riskanti iet, drēbju
un aābaku bodnieki kā pirāti be* žē-
lastības rāva iekša savos lokālos. Tur-
pretī namsaimnieki, kas uz. likum* pa-mata ar pusgada ienākumiem nomak-
sājusi visus pirmskara parīdu* , tipat

elastības svieda....laukā nepag^
iemītniekus. Laikrotarti ikdienas iespie-
da garas slejas ar bankrotu, torsu un
utmpju sludinājumiem.,, Torņa ielāap darba birzu drūamējās bezdarbniekutūkstoši, policija ar gumijas nūjām
nomierināja kūdītāju» un nemiera cē-
lājus.,,. Apgabaltiesa komunistus tie-
sāja cietumā un spaidu darbos, betpolitiska pārvalde vienmēr joprojām
Rigi un provincē atklāja nelegālas
organizācijas un kompartijas šūniņas»

Tādi bija buržuāziskā» Latvija* li-kumi un šo likumu sekas, dos likumustaisīja tādi ka Pipars no zemnieku
savienības, Alksnis no jaunaaimnieku-
apbūviešu partijas, docenti Upīte no
brīvi» darbasavienība» partijas. Priekš-

vēlēšanu kampaņas laika šie kungi
solija dažādus labumus saviem klausī-
tājiem, inscenēja uzbrukumus vieni
otram, taču, braucot no sapulces, sta-
cijas bufetē dzēra viens uz otra vese-
iibām. Andrejs Upīts šos buržuāzijas
pārstāvjus parāda kā īstus tautas
krāpniekus, zemus melu taisītājus.
Šiem neliešiem pa daļai izdevās ap-
muļķot tautu, Piekrāpt to. Taču prog-
resīvākie cilvēki zināja so melnēšu
tumšos nolūkus. To mes atrodam ail
romānā «Jāņa Robežnieka nāve.»
Amatnieks Klīve saka: «Blandās apkārt
visādi kundziņl, ļaudis krāpdami. Ta-
gad uz tām vēlēšanām, tad mēs esam
lieli jaunsaimnieku un apbūviežu
aizstāvji, Bet ielaid tik saeimā, tad
tevi nepazīs vairs. Tad būs limuzīni un
bārdamas, tad būs Hofi, Zivi un visādi
velni, Tad tie miljoni ripos. Un tu. na-
bags, tikai maksā — maksā un ciet...»

Zināma ir buržuāziskās agrairelor-
mas reakcionārā loma. Latviešu nacio-
nālā buržuāzija ar savas agrārai
reformas palīdzību stādīja vienu mērķi
— nostiprināt lauku buržuāziju un ar
tās palīdzību apspiest progresīvo
kustību laukos, Andreja Upīša liels
nopelns apskatāmajos divos romano»
ir tas, ka viņš parādījis buržuāziskās
agrārreformas īsto dabu, tās līds galam
reakcionāro būtību. No liebaimnieku
vidus plutoķratiskās Latvijas Valdība
izaudzēja uzticamus savu interešu aiz-
stāvjus, izaudzēja aizsargus, ar kurti
palīdzību Ulmanis izdarīja fašistisko
apvērsumu Latvijā, ar kuru rokām
vācu, fašistiskie okupanti Tēvijas kara
gados noslepkavoja neskaitāmus tūk-
stošu» labāko mūsu tautas dēlu un
meitu. Aizsargu īsto seju mē» redzam
romānos «Jāņa Robežnieka pārnākša-
na» un «Jāņa Robežnieka nāve,»

Acīm redzot autora nolūks nav biji»
izvirzīt pēdējo divu romānu centri
varoņu» revoluclonarui. Taču vissma-
gākajos buržuāziskās reakcijas gados
Latvijā rakstnieks rada šādus revolu-
cionāri domājošus cilvēkus. Pirmām
kārtām tie ir Jāņa Robežnieka dēls
Vilis un mūrnieks Virsis. Viņui mē*
neredzam romāna priekšplāni, taču vi-
sur un vienmēr mes viņu» jutām» Viņi
nebaida» uzstāties pret buržuāzisko ie-
kirtu. Kalpu un pirmāmkariamLaitgale»
kalpu vidū viņi ved propagandas un
aģitācija» darbu. Vili un Virsi mēj
jutām tos cilvēkus, kas, neraugoties ne
UZ kādiem spaidiem, ne politiskā.; pār-
valdes aģentu, ne aizsargu vajāšanām
— turpina aizsākto cīņu par brīvību,
jutām viņos tos, kuri Latviju izcīnīja
padomju varu,

Atsevišķi jiruni par Mārtiņu Ro-
bežnieku, ka» no 1809. gada cīnītāja
kļuvis par buržuāziskas Latvijas de-
partamenta direktoru. Romānos Jauni
avoti» , «Zīda tīkla» un «Ziemeļa vēji»,
ka» attēlo laiku līdz 1905. gada **voiu*
eiiai un tis sagrāvi, Mārtiņš Robež-
nieki pārstāv revolucionāro proleta-
riātu. Viņš allaž paliks latviešu litera-
tūrā ki kvēla un nesalaužama cīnītāja
tols, Romānos *Jipa Robežnieka pār-
nākšana» un «Jāņa Robežnieka nive*
mums ir darīšana ar pilnīgi citu Mār-
tiņu Robežnieku —• oportuniatu un re-
volūcijas nodevēju. Abu tēlu garīgajā
būtība nav neka kopēja, tāpēc tie uz-
skatāmi par atsevišķām personām.

Sā iemesla dēļ, šķiet būtu biji* pa-
reizi, ja romānu «Ziemeļa vējš» izdotu
nevis kopā ar romāniem «Jāņa Robež-
nieka pārnākšana» un «Jāņa Robežnie-
ka nāve», bet gan ar romāniem «Jauni
avoti» un «Zīda tīklā».

DZĪVĪBAS SARGPOSTENĪ
ĀDOLFA TALCA TELUJl'MS

Nakts klusumā nervozi ieskanējās
telefona zvans. Vēl uņ vēlreiz. Tad ne-
lielā guļamistaba pielija bļāvu, mierīgu
gaismu un Eižens Siļķe steidzīgi pie-
cēlās. Izgājis blakuatelpā, puskrēslā
sataustīja telefona aparātu un tikko
d/,irdami sacīja;

— Klausos,..
Dežurējoši misa satraukti atvainojis,

poe tam saka gar) un plaši stāstīt par
sevišķu gadījumu dzemdību nodali, par
ic ?spējamam komplikācijām, un ka
slimniece loti lūdz, galveno ārstu,.,

— Slimnieki vienmēr kaut ko iūdz4
— Siļķe paskarbi pārtrauca medmāsu,
— Pasakiet vienā teikumā, kāpēc vaja-
dzīga mana klātbūtne, un ko saka de-
žurējošais ārsts?

Runātāja sastomījās. Kamēr viņa iz-
dabūja dažus pusvārdu» par bērna ne-
oareizo atrašanas stāvokli, par dežūr-
ārsta un vecmāte» uztraukumu, galve-
nais ārsts jau atbildēja:

— Skaidrs. Būšu klāt. Cik patlaban
pulkstenis? Trīs, trīsdesmit četri? Tā-
tad trijos piecdesmit >m ārsts nolika
klausuli.

Kad vļņš ienāca atpakaļ guļamistabā,
sieva jau sniedza pretī vļrsveļu. Nu jau
sen viņa bija pieradusi, ka Eiženu iz-
sauca naktī un kurā katrā citā laiki,
oat tad. kad viņu nāšu meitenīte Ras-
ma gulēja slimības karsoni, Ar klusu
mīlestību viņa noraudzījās vīra gluda-
jā pierē, kas bija mierīga un pašpaļāvī-
ga. Tajā ņeatpļaiksnījis ne mazāki ne-
patikas ēna par iztraucēto nakts mie-
ru. Tikai gurdās labsirdīgās acis vērās
it kā sevī, un zem tām ēnojās tumši
krunkojoši pusapli. Bet Eiženam bija
tikai četrdesmitais dzīvības gads.,.

— Briesmīgi, ka tas notiek vienmēr
naktīs. — sieva nopūtas.

Virs pasmaidīja, neglāstīdams Leon-
tīnes gādīgās rokas, kas pasniedza ap-

ģērba gabalu», Tad nopietni piebilda:
— Cilvēka attīstība» gaitā daba tā ie-
kārtojusi, ka organismam visvājākā
pretestības spēja taisni pēc pusnakts,
rīta pirmajās stundās. Par to es tev va-
rētu nolasīt lekciju, tļkai neiznāk laika...
Brokastīs, Kā parasts, būšu pulksten
septiņos, — viņš vel piebilda un viegli
uz pirkstu galiem piegāja pie Rasmas
baltās gultiņas. Mirkli noraudzījās
meitenes mierīgajā elpošanā, pārsedza
viņas pleciņus un pamājis sievai: — Ar
labu rītu! — devās prom.

Mazpilsētas līkumotā iela dusēja agrā
vasaras rīta rāmajā mierā. Ausa gais-
ma. Kaut kur smaržoja jasmīni. To me-
dus saldā dvaša sajaucis ar rūgteniem
ielas izgarojumiem, Pa nelīdzeno, ķie-
ģeļiem izklito trotuāru aizskanēja
steidzīgi, enerģiski soļi.

- n
Raopriekš simt gadiem ~ 1847, ga-

dā » Cēsīs nodibināja Pirmo slimnīcu,
ta atradis masā koka majeļē, kas vai-
rāk atgādināja zemnieku būdu, nekā
slimnīcu. Sekcijas notika sem klajas
debess un no medicīnas instrumentiem
tajā atradās vienīgi ragu liekamais apa-
rāts. Vēlākos gados se strādāja jau
3—4 ārsti, tomēr slimnīca bija un pa-
lika tipiska provinces lazarete, ķā to-
reiz to arī dēvēja, Padomju varas pir-
majā gadā — 1940./41. — apriņķa iz-
pildu komiteja iesāka celt jaunu slim-nīcu, bet to pārtrauca karš.

Chirurgs Eižens Siļķe nokļuva Cēsīsgluži nejausi. Kad 1944. gada vasarāvācu fašistus sāka trenkt laukā no Pa-
domju Latvijas, viņi dzina līdz visus
okupētās zemes iedzīvotājus. Rīkojumu
evakuēties reisē ar citiem saņēma ari
Latvijas universitātes Chirurģiskās klī-
nikas ārsts Siļķe.

«?» Es neesmu studējis tāpēc, lai ār-
stētu «pasaules iekarotājus», mana vieta

ir pie savas tautas, — viņiem atbildēja
negen studijas beigušais dzimtenes pat-
riots.

Par nepaklausību jauno chirurgu aiz-
sūtīja uz fronti Pie tranšeju racējiem,
Tur tuvuma bija lielie Straupes meži.
Siļķe kopi ar vairākiem tranšeju ra-
cējiem atrada tur patvērumu. Kad pār-
vēli» pāri fronte, viņš ieradās Padom-
ju Armijas karaspēka daļa.

— Ar ko jūs nodarbojaties? *? jautā-
ja Padomju Armijas pulkvedis.

— Esmu ārsts, — atbildēja Siļķe,
Nekādu personas apliecinājumu vioam
nebija, izņemot Universitātes Chirurģis-
kās klīnikas caurlaidi, Visus dokumen-
tus bija paturējuši vācieši. Bet pulk-
vedim Pietika ar caurlaidi -?— Ārsts? ?— viņš pārjautāja. — Man
šķiet, ka savai atbrīvotai tautai jus pat-
laban e»at vairāk ki vajadzīga. Ķerie-
ties tikai pie darba! — viņš piebilda.

Vistuvākais centrs bija _ Cēsis. Eižens
Silke bija jau dažus mēnešus še no-
strādājis apriņķa slimnīcā, savu pirmo
prakae» laiku. Tagad viņš ieradis Cē»īs
reize ar Padomju Armijas daļām un
civilo padomju administrāciju. Pilsēta
dega. Vācieši to bumboja no gaisa un
apšaudīja ar artilēriju. Iela» klīda pār-
biedētie iedzīvotāji, glābdami savas mā^
jag un mantu. Siļķe devās tieši uz slim-
nīcu, Lielajai mūra ēkai bija daļēji no-
rauts iumta, iedragātas sienas, izbiru-
ši logi. Slimnīcas gaiteņos un sētā
zem kokiem gulēja ievainotie civilie-
dzīvotāji sadragātiem locekļiem un sa-
šķaidītiem ķermeņiem, Nebija neviena
ārsta, tikai dažas māsas un sanitāros
centis kā micedamas palīdzēt cietē-
jiem. Viņš nepaguva pat sasveicināties,
tūliņ bija jāstājas pie provizoriski ie-
kārtotā operāciju galda un smagāki ie-
vainotiem jāamputē locekļi. Par laimi
slimnīcas personālam bija izdevies vā-ciešiem noslēpt dalu medicīnas instru-
mentu un no Padomju Armijas sanitā-
rām vienībām iegūt pārsienamos ma-
teriālus un medikamentus. Dienu un
nakti jaunais chirurgs nostrādāja pie
operāciju galda vai pārsienamā punktā
zem vācu artilērijas uguns un gaisa

uzbrukumiem. Likās, ka viņš nedzird
kaya trokšņus, nereda cilvēku izbiedē-
tas «ejas,

Ārsta miers un pašpaļāvība ietek-mēj a tikpat pašaizliedzīgi atridit viau
pārējo medicīnisko personālu, kas lie-
lāko tiesu bija saglabājies slimnīcā, iz-ņemot ārstus, kurus vācieši bija aiz-
mānīj uši prom līdjļ pēdējam,

Otrā dienā Eiženu Siļķi izsauca uzapriņķa komiteju. Partijaa apriņķa ko-
mitejas sekretāre Zaļkalne domīgi lū-koja» .ļaunajā ārstā.

— Rūpes par cilvēku — pati lielākais
padomju varas uzdevums, — viņa sacīja.
— Ta mums mācījuši mūsu ģeniālievadoņi Ļeņins un Staļins. Man stāstījapar jums, biedri Siļķe. Paldies,!,. —Bndi domājusi viņa turpināja: — Vaļjus neuzņemtos vadīt mūsu slimnīcu?Grūtības būs liela», jū» pats zināt, kimušu zeme tagad izpostīta. Siksim
atkal no gala, jū» stāvēsiet diīvībassargpostenī...

Eižens Siļķe atsgāja no apriņķa ko-mitejas ka slimnīca» aaimnleks. Veselskalns darbu uzvēlēj viņa Platajiem ple-

III
Eižens Siļķe bļja sportista tip», dis-cipuņets jau jaunība» dieni». Viņa

nT,
a vlet?etvija» otraji mali,

„ °k eles apkārtnē, tur. kur ZemgalesPlašie hdsenumi sāk liektie» Kurzemesaugstienes un krokainajos pauguros.Ieva viņam bija sīkzemnieks, kas de-

VtruKL
f1?nfk* automašīnu j

^dn^S?*Siļ^no^idsa vakara vi-dusskolu un iesāka studēt Medicīna
Sļja*W' viņam škSvismemerotaki dzīves nozare, kamriedot .avui labākos spēķuT No ja£
Sc?ta?iS!ViDā Wja arī saglabā?u-sies_ interese par automobiļiem. V nš

rinlLasQ paffiBeX a*oUehaniķa^īnasanas palīdzēja pirmajās erūtaiāaf&T^K^^^SZnazcKliem. No vecām pamestām kara
ja?TieiTsk?S^

lero?nājumu"izveido!ias UeUskļ samtarvāģi . preču autovieglais transports. Pirmajā laikā, kad

vēl nedarbojās vāciešu izpostītie dzelz-ceļi, kad oivlliestādēm bija ļotļ ierobe-
žota ripojošā materiāla iegāde, savs
transports noteica visa darba sekmes.

Nu jau ceturto gadu Cēsīs rit normā-la dzīves plūsma- Svešinieks, iebraucis
pilsētā, pat neievēros kara elrstās brū-ces. Sen jau izremontēta arī slimnīcas
centrālā ēka. Tur ierīkoti jauni kabi-
neti, jauna laboratorija, modernas ope-rāciju zāles. Iegūtas klāt jaunas atse-višķas ēkas dzemdību un infekcijas
slimību nodaļām, medicinisko māsuskolai, Dārza ielas lejas gals izveidojiesatsevišķā slimnīcas kvartālā Slimnīcas
ēkas slēpjas dārzos un košuma kokuzaļajā lapotnē. Vecās ēkas pagalmā,
kur desmitiem gadu stāvēja neglīts
mālains laukuma, tagad izveidots krā-
sains puķu paklājs. Tam a^'- -?? ? --aplī iestādīta jauna ozolu rinda No še-jienes paveras skats ua zaiņ āa. j
ieleju un bālgani sjiā dūmakā tītāmmežu galotnēm tālē.

Kad slimnieks varēja iznākt dārzā,kosa dabas rota viņu atrāva no domāmpar slimību un sāpēm. Ārsti un māsasallaž rūpējās, lai .slimnieki nezaudētusakarus ar dzīvi, viņiem rīkoja koncer-tus, satikšanos ar māksliniekiem unrakstniekiem. Pēc galvenā ārsta ie-skatiem slimniekiem bija svarīgi ie-dvest pārliecību, ka viņi izveseļojas, kadzīvei viņi vajadzīgi, ka tā viņus gaida«rizak atgriežamies ikdienas gaitās.

IV

ff^jM^ ltel MlItiļ, Leontīne jau
di-

«SL*ttS)^ zvanījusi uz slimnīcu,viņai lakoniski atbildēja:

vm***lvenais ānt * a,*nemts« *vapiet

-y Tā taču ari nevar diīvot, ja parsevi nerūpējas, — viņa pukojās. Bettad iedomājas, ka jaunajai mātei var-OUt patlaban draud dzīvības biesmas,
i ,^taisni Eižens ir tas, kas viņu
taglabs, tāpēc pati sevi norāja: - fislaikam esmu pārak patmīlīga..

Jaunais padomju pilsoni» tiešam ie-radās pasaule ar sāpēm, vaidiem un



ārsta naža palīdzību. Toties tas bija
sprigans puika. Kad viņš ieraudzīja
dienas gaismu, tūliņ māja ar roķelēm
un protestēja par nelaipno saņemšanu

— No tā izaugs diriģents. — noteica
galvenais ārsts, kad laimīgi beidzis ope-
rāciju, sāka nodalu apskati un noklau-
sījās medmāsas ziņojumu par jaun-
piedzimušo veselības stāvokli.

No nodaļas uz nodalu devās viņa
steidzīgie drošie soļi. Visur viņu gai-
dīja, visur saņēma pateicības un klusas
mīlestības apdvestie slimnieku skati.
Katram viņš savukārt atrada laipnu
vaidu, glāstu vai vienkāršu rokas pie-
skārienu.

Anna Ozoliņa, pec sekmīgas žults
pūšļa operācijas, jau atkal mācījās stai-
gāt. Kad galvenais ārsts pienāca pie

viņas gultas, viņa satvēra tā roku un
pateicības asarām acīs murmināja:

— Paldies jums . . . Nekad neaizmir-
sīšu jūsu palīdzību ...

Kāds kuņģa slimnieks sūdzējās, ka

viņam vēl sāp, sevišķi rītos, kad ieēd.
— Bet salīdzinot, kā bija pirms ope-

rācijas — labāk vai sliktāk? — jautā-
ja galvenais ārsts.

— Labāk gan, — atbildēja slimnieks

— Nu redziet! Un jums klus vel la-

bāk, ja atmetīsiet smēķēšanu.
— Es nesmēķēju. — slimnieks Uusno-

jas.

- Jūs ne vien smēķējat , bet an ma-

nāties - galvenais ārsts dusmīgi pie-

bilda. '- Vismaz nikotīnu būtu »

gāUs no ūsām. Tā, draugs , neiet! To.
ko mēs jums palīdzam to P*gļJ£
maitājat. Padomju valsts tāpēcneuz
tur slimnīcas , lai neapzinīgi cilvēki tas

izmantotu-
- Grūti atmest. - apjucis čukstēja

slimnieks. - Bet es saņemšos. Nudien,

saņemšos! — viņš solījās.

Tā līdz pulksten vienpadsmitiem tur-

pinājās gājiens pa nodalām Vecāks*

ārsts dzīvi interesējas par katra sl.m

nieka slimības gaitu, par vtna gara

stāvokli un labklājību, ^udirraja pre-

toties slimībai, ieviesa ?™nie **V?*
liecību un ticību dzīvei. No pulksten

vienpadsmitiem līdz trīspadsmitiem pie-
ņēma savā kabinetā apmeklētājus. Tad
dažkārt stunda atlika pusdienām. No
četrpadsmitiem viņu gaidīja pilsētas
ambulancē vai jauno medmāsu skolā.
No sešpadsmitiem sākās atkad darbs
slimnīcā, chirurģiskajā nodaļā. Tikai
vēlas vakara stundas piederēja pašam
un ģimenei, bet reizēm arī tās iztraucē-
ja telefona zvans par steidzamu ope-
rāciju vai «sevišķu gadījumu» dzem-
dību nodaļā.

V

Cēsu apriņķa slimnīca Eižena Siļķes
vadībā izaugusi par priekšzīmīgu ārst-
niecības iestādi, šajos gados bija iz-
auguši arī jauni ārsti — chirurgs Jānis
Neiders, iekšķīgās nodaļas vadītāja
Izolde Tēberga. ārsts ordinārs Richards
Brēmanis. infekcijas nodaļas vadītāja
Valentīna Dergača, jauni laboranti un
asistenti, un desmitiem apzinīgu me-
dicīnisko māsu. Eižens Siļķe ieviesa
mazpilsētas slimnīcā. vismodernākos
ārstēšanas veidus, izdarīja vissarežģītā-
kās chirurģiskas operācijas. Slimnīca
darbojās visciešākā kontaktā ar Lat-
vijas valsts universitātes medicīnisko
fakultāti. Labas atsauksmes par slim-
nīcas darbu ierakstījis viesu grāmatā
Maskavas profesors akadēmiķis Spe-
i anskis. pazīstamais Rīgas chirurgs aka-
dēmiķis Strādini, ārsti un padomju
iestāžu darbinieki. Bieži Siļķe saņem
no slimniekiem pateicības vēstules, se-
višķi par jaunpiedzimušo un bērnu
dzīvības glabāšanu.

— Kā lai izsaku Jums savu pateicību?
— rakslija vēlāk laimīgā māte, kuras
jaunpiedzimušajam 'diriģentam» un
pašai mātei slimnīcas pašaizliedzig'c
darbinieki izglāba dzīvības. — Vai vis-
pār to var vārdos izteikt? Mana sirds
ir pilna pateicības, lūdzu pasakiet to
ari vecmātei un māsiņām...»

Vecākā ārsta Siļķes plašais darba
lauks sniedzas tālu pāri slimnīcas Dār-
za ielas kvartālam. Eižens Siļķe vispār
ir tajos ieskatos, ka pats svarīgākais
ārsta uzdevuma — rūpēties par to ap-
stākļu pārveidošanu, kas veicina un
izplata slimības. Jāpārkārto cilvēku

dzīve uz morāliem, veselīgiem pama-
tiem. Medikamentus viņš ieredz tikai
visnepieciešamākos gadījumos, kad jā-
cīnās pret ļaundabīgām sīkbūtnēm vai
citos speciālos gadījumos. Viņš plaši
uzstājas ar higiēnas noskaidrošanas
darbu tautai, lasa lekcijas par veselības
kopšanu, par lipīgāmslimībām, par dze-
ramā ūdens lomu slimību izplatīšanā
un citām aktuālām tēmām tautas ve-
selības aizsardzībā. Pēdējos trīs gados
Cēsu apkārtnē slimnieku skaits sama-
zinājies vairāk nekā par pusi. 1945. gadā
apriņķa slimnīcā reģistrētas 54.450 gul-
tu dienas, 1946. gadā — 51.684, bet
1947. gadā — tikai 20.362 gultu dienas.
Operāciju skaits samazinājies gandrīz
trīskārtīgi — no 1560 uz 547 gadīju-
miem. Tas, saprotams, galvenam kār-
tām izskaidrojams ar strauju dzīves
standarta uzlabošanos, bet liela nozī-
me še ari Eižena Siļķes un viņa palīgu
pašaizliedzīgajam darbam.

Reiz viņam jautāja:
— Jūs, droši vien. vada cēlas cilvēku

mīlestības idejas?
Eižens Siļķe, brīdi domājis, atbildēja:
— Ja godīgi atzītos, tad jāsaka, ka

ar tādām cilvēku mīlestības lietām man
vienkārši nav bijis laika nodarboties. Ks
tikai pildu savu pienākumu, ko esmu
uzņēmies, un ko man Padomju valsts
uztic. Man šķiet, ka padomju sabied-
rībā šādiem jautājumiem vispār nav
vietas. Tad jau kolchoznicks, kas mūs
baro. arī būtu sasirdzis ar cilvēkmī-
lestību. Bet tā taču nav. Viņš strādā
tāpēc, pa pašā darbā rod savu dzīves
jēgu . Kolchoznieks stāv mūsu uztura
sagādes sardzē, mēs, firsti, stāvam dzī-
vības sargpostenī. Bieži gadījies "tā. ka
galvenā ārsta klātbūtne vien dod slim-
niekam pārliecību, ka darīts viss viņa
dzīvības glābšanai. Un ja es tiešām bi-
ju tur klāt, tad tas nozīmē, ka esmu
stāvējis savā postenī.

Eižens Sijķe paskatījās pulkstenī.
Laiks rādīja stundu, kad viņam atkal
bija jādodas uz slimnīcu. Savu pie-
nākumu viņš pildīja kā apzinīgs savas
tautas dēls, kā vienkāršs cilvēks un
savas zemes patriots.

UKRAIŅU TAUTAS MAKSLA
L. (UTREVICS

Ar katru gadu pastiprinās un papla-
šinās latviešu tautas brālīgās saites ar
citām mūsu daudznacionālās dzimtenes
tautām. Latviešus kā savējos uzņem
Gruzijā un Uzbekistanā, silti un jūsmī-
gi Rīga uzņem pārstāvjus no brālīga-
jām republikām. Katrs tāds apmeklē-
jums izvēršas par padomju tautu drau-
dzības demonstrāciju. Tā tas notika ari
tagad, kad Rīgā pirmoreiz ieradās tāds
viesis kā ukraiņu teātris. Taču šī sa-
tikšanās nemaz neatgādināja kādu pir-
mo iepazīšanos, bet gan drīzāk vecu
draugu atkalredzēšanos, kuriem pēc il-
gas prombūtnes bija daudz par kc pār-
runāt vienam ar otru.

Protams, šo satikšanos nevar attieci-
nāt tikai uz draudzības jūtām vien, —
lielu lomu te spēlēja arī ukraiņu teātra
kolektīva neapšaubāmais tarantigums.
šī_ kolektīva spilgtā māksla un scenis-
kās meistarības augstais līmenis. Bet
par to runāsim turpmāk. Pagaidām,
— pāris vārdi jāsaka par dažām uk-
raiņu teātra mākslas īpatnībām, kuras
līdz šim Latvijā pazina tikai pēc no-
stāstiem.

Pagātnē, divējādos, — nacionālās un
sociālās apspiestības apstākļos, — uk-
raiņu tauta radīja savu teātri kā vie-
nu no galvenajām tribinēm. kas tai kal-
poja savu dārgo domu, jūtu un ilgu iz-
teikšanai. Ukraiņu skolu toreiz nebi-
ja, literatūra atradās pēc -būtības nele-
gālā stāvokli, un tikai teātrī zināmā
mērā atklāti varēja atskanēt mīlā, dzim-
tā dziedošā valoda. Protams, ka arī te
bija daudzi un dažādi ierobežojumi, tra-
koja cenzūra, ukraiņu teātra trupām
nebija pašām savu telpu un šīs trupas
bija spiestas dzīvot klejotāju dzīves
veidu. Tomēr šis pēdējais apstāklis
lielā mērā palīdzēja teātra uzvedumiem
izplatīties loti plašos apjomos, skarot
pat visattālākos Ukrainas novadus. Uk-
raiņu teātris nekad nebija «labāko ap-
rindu» teātris, kas kalpotu muižnieku,
bagātnieku un visu privileģēto saujiņas
tīksmināšanai. Tas vienmēr bija īsts
tautas teātris. Ne velti tie, kam pie-
derēja vara, šo teātri nicinoši sauca
par «mužiku teātri»....

Vecā ukraiņu teātra tautiskais raks-
turs izteicās arī vairuma tā laika lugu
progresīvajā virzienā un demokrātiska-
jā, plašajām tautas masām pieejamajā
sceniskaiā metodē, lai iemiesotu šīs
progresīvās idejas. Tautas ieražas,
ievērojamās tautas dziesmas un dejas,
ar kurām tik bagāta Ukraina, — kļuvu
par to galveno pamatu, no kura izau-
ga daudzu ukraiņu lugu sižetiskais risi-
nājums. Šo lueu vairākums, ja runā
par pirmsrevolūcijas perioda reper-
tuāru, daudzos gadījumos kļuva par
klasisku. Bet arī te, tiesa, bija savi iz-
ņēmumi, gadījās arī tā, ka tradicionālā
forma izvērsās pašmērķī un saturs pa-
kļāvās uzdevumam — parādīt tikai
dziesmu un deju sēriju. Tomēr labākie
Ukrainas 'pirmsrevolūcijas dramatur-
ģijas narauei ietver sevī sociālā protes-
ta dīgli un kodolu, protestu, kas izsakās
gan dramatiskā, gan satīriskā formā.
Var droši apgalvot, ka lielās krievu li-
teratūras labvēlīgais iespaids ievadīju
tālaika ukraiņu teātri kritiskā reālisma
virzienā.

Viens no visspilgtākajiem ukraiņu
dramaturģijas darbiem ir Tarasa Sev-
čenko muzikālā drāma, — «Nazars Sto-
doļa» , ar kuru Zaņkoveekas vārdā no-
sauktais teātris iesāka savas viesizrādes
Rīgā. Nesaudzīga sociālās netaisnības
atmaskošana, vētrains protests pret
mantkārību, liekulību, necilvēcību, —
pret visiem šiem ekspluatācijas iekārtas

nemainīgajiem pavadoņiem, — lūk, kasslēpjas bagātā un nesātīgā sotņika Ho-
m.as Kičata. viņa meitas Gaļas un brī-vā kazaka Nazara Stodoļas likteņu
vēsturē. Pārvarot daudzus un dažādusšķēršļus . — sociālo un materiālo ne-vi en l īdzību, tēva mantrausību un god-
kārību, intrigas, ko tēvs viltīgi savērpj
kopā ar savu oiepalīdzi kalponi Stcchu.
— Gala un Nazars, kas mīl viens otru,
tomēr beidzot sadodas rokās uz mūžu.
Un Šinf lugas norises gājienā galveno
lomu snelē draudzība, nabadzīgo, brīvo
laužu solidaritāte, kas iemiesota Naza-
ra uzticīgā biedra — Gnata Karova
teļā.

Ģeniālais ukraiņu tautas dziesminieks
Tarass Sevčenko arī savā vienīgajā
dramaturģiskaiā darbā parādās kā kon-
sekvents revolucionārs demokrāts, kā
cīnītājs Dar vienkāršu laužu labāku rīt-
dienu. Protams, tālaika apstākļos (lu-
ga uzrakstīta vairāk nekā pirms simt
gadiem) Tarass Sevčenko nevarēja
uzstāties kā aktivs atklātas šķiru
cīņas sludinātājs tādā nozīmē, kā to sa-
protam mēs. Tāpēc arī taisni te ir atroda-
ma Sevčenko ģenialitāte, ka pat paras-
tā divu mi lēta ju dzīves stāstā Sevčenko
ar visu savu dzejnieka meistarības spēku
atklāj tā laika īsto sociālo attiecību ai-
nu, atmaskodams sotņika Homas Kiča-
ta personā ne tikai ļaunu, cietsirdīgu
tēvu, bet arī muižnieku virsotnes pār-
stāvi, ķas gatavs savas mantkārības un
varas kāres labā ziedot pat savu paša
meitu.

Zaņkoveekas vārdā nosauktā teātra
nopelns . — uzveduma vadītājs V. Iv-
čenko. teātra mākslinieciskais vadītājs
Boriss Tjagno. — vispirms tas, ka te-
ātris pratis, izvairīdamies no vulgāras
«socializacijas» . pareizi parādīt skatītā-
jiem Tarasa Sevčenko muzikālās drā-
mas idejiski «ocialo saturu. Sevišķi jā-
atzīmē sekmīgi atrisinātais lugas no-
slēgums. Homas Kičata negaidītā at-
zīšanās šinī izrādē ir pilnīgi pārlieci-
noša un nebūt netraucē šī plēsonīgā lie-
kuļa tēla viengabalainībai.

Teātris atradis arī svaigas krāsas, lai
parādītu tradicionālo sādžas jaunatnes

vakaru» dzīvi un pastaigas. Intere-
sants salīdzinājums pirmajā cēlienā:
sotņika māiā arī tiek rādīts tautas pa-
radums — bildināt. .. Bet cik daudz
neīstuma un liekulības šinī tautas pa-
raduma bezdvēseliskajā, formālajā iz-
pildījumā un cik daudz patiesīguma,
sirsnības un jautrības otrajā cēlienā,
kas norisinās nabadzīgā zemnieka bū-
diņā!.. Skatītais jūt, ka tās ir divas
dažādas pasaules, un teātris tādā kārtā
dod pārliecinošu atbildi < vienotas»,
« cezšķiru ukraiņu tautas» vēsturiskās
attīstības «teorijas» piekritējiem. Izrā-
des pozitīvajām īpašībām jāpieskaitaarī
tas, ka teātris pratis izvairīties no me-
iodramatisma viilinājumiem. Izrāde no
sākuma līdz beigām ir ieturēta un izvei-
dota stingri reālistiskā stilā.

Iepazīstoties ar šā teātra turpmāka-
jiem uzvedumiem un, konkrētā gadīju-
mā, ar muzikālās komēdijas «Soročincu
gada tirgus» uzvedumu (komēdiju pēc
tāda paša nosaukuma Gogoļa stāsta sa-
rakstījis M. Starickis), pārliecināmies,
ka sociālistiskais reālisms ir šī teātra
radošā darba vadošais ikdienas vadmo-
tīvs.

M. starieka dramatizējums, kas ne-
var sevišķi lepoties ar dramalurģisku
saliedējumu un kompozīciju parasti ti-
ka uzskatīts kā jautru, spilgtu dziesmu
un deju uzvedums. «Soročincu gada
tirgus» izrāde, ko šinī teātrī izveidojis
Boriss Tjagno, spilgtuma un jautrības
ziņā tālu pārspēj šīs lugas tradicionālos
uzvešanas oaņēmienus. Šinī izrādē ir
nācis daudz kas klāt, — realitāte, so-
ciālo akcentu un raksturu pastipri-
nājums. Teātris zināmā mērā ir pratis
pārvarēt, Goaolim un sevišķi Starickam
mazliet piemītošo Ukrainas pagātnes
sādžas idealizaciju. Šinī ziņā teātra
deklaratīvie paziņojumi saskaņojas ar
ša teātra radošo darbu.

Un arī šinī uzvedumā, vēl vairāk kā
iepriekšējā, dziesmas un dejas izman-
totas ar māksliniecisku taktu. Izrādē
ievītie, sai lugai it kā neparastie sociāli

Aina no Tarasa Sevčenko lugas «Nazars Slodoļa» Zaņkoveekas vārdā no-
sauktajā teātrī

skanošie tautas dziesmu motīvi (kom-

ponists A Radčenko), arī sekmē izrā-
des veidotāja galvenos idejiskos nodo-
mus. Tanī oašā laikā pilnīgi ir sagla-
bāts apburošais Gogoļa humors vai,
labāk sakot, ukraiņu tautas humors, ko
ģeniāli izteicis Gogolis.

«Soročincu gada tirgus» uzvedumā te-
ātris var lepoties ar augstu kultūru
masu skatu uzvedumos. _ Pirmajos di-
vos cēlienos, kur dominē gandrīz tikai
masas, gar skatītāju acīm noslīd ārkār-
tīgi spilgta ciema tirgus aina. Turklāt
tas nav parasts koristu un statistu bars,
jo te katram masu ainas dalībniekam
ir sava smalki izteikta individualitāte.
Vēl vairāk: daudzi no šiem masu ainu
dalībniekiem parādās kā sociāli rakstu-
ri, kas palīdz atklāt uzveduma idejisko
iecerējumu.

Šinīs divās izrādēs teātris nodemon-
strēja virkni visai talantīgu aktieru.
kas vienlīdz labi pārvalda vārdu, žestu
un balsi. Turklāt šie aktieri visai
daudzpusīgi. Lūk, piemēram, UPSR
tautas skatuves mākslinieks V. Ja-re-
menko. Rīdzinieki viņu redzēja gan kā
kazaku Gnatu Karovu. šo labāko kaza-
ku pārstāvja cēlo īpašību paudēju, gan
kā kluso im biklo Salopiju Cereviku.
Drošais un noteiktais Gnats, kas līdz
galam ir uzticīgs savam draugam Na-
zaram. ir kā dzīvs ukraiņu tautas garī-
go interešu — brīvības mīlestības, droš-
sirdības, draudzības un solidaritātes ie-
miesojums. Un kad pēc tam šo pašu
V. Jaremenko redzam veidojam labsir-
dīgo, veco. bet vēl žirgto Čereviku, kas
pat . tā sakot, mušu nevar nodzīt no de-
guna, un kad šo lomu spilgtās un mai-
gās humora krāsās veido Jaremenko,
tad gandrīz nemaz negribas ticēt, ka
viņš ir viens un tas pats aktieris, kas
tik meistarīgi pārvalda šos abu lomu
spēcīgos nokonturējumus.

Kā otru augstas meistarības piemēru
var minēt nopelniem bagāto UPSR ska-
tuves mākslinieci N. Docenko. Liriskā,
klusā Gala «Nazarā Stodoļā» vin drais-
kulīgā čigāniete Gruņa 'Soročincu gada
tirgū», — tie ir divi gluži pretstatlgi
tēli. Ja šiem tēlojumiem vēl pieskaita
Kati Bunčuku. brašo traktoristi lugā
«Ukrainas stepēs», tad kļūst skaidrs,

ka M. Docenko personā teātrī darbojas
plaša diapazona un liela talanta aktrise

No pārējiem tēlotājiem, ko redzējām
šinīs divās izrādēs, jāatzīmē V. Dan-*
čenko, kas lieliski notēloja Nazara un
Paņkas lomas, nopelniem bagāto UPSR
skatuves mākslinieci F. Gajenko, kas
bija skaisti izveidojusi divus krāsainus
kolorīta piesātinātus tēlus, — viltīgo,
savā patmīlībā atbaidošo Stechu ua
kliedzīgo. skaļo Hivru. Sevišķi vēl ja-i
atzīmē nopelniem bagātā UPSR māksli-<
nieka i. Ovdijenko augstvērtīgais spē-
les veids. Viņa tēlotais Homa ir
priekšzīmīgs autora nodomu iemieso- ,
jums. Sevčenko šinī bagātā sotņika
tēlā ir ietvēris visu savu naidu pret
muižniekiem, dzimtļaužu turētājiem,
pret kazaku vecākajiem, kas bez sirds-
apziņas un žēlastības apspieda vienkār-i
šos kazakus un zemniecību. Un šo
Sevčenko naidu aktieris prata parādīt
ar dziji iekšēju pārliecinošu tēla veidos
jumu. Divus dažādus, bet abus at-
šķirīgus aizkustinošus sieviešu tēlus
Soročincu gada tirgū» rādīja A. Krup-

ņika (maigā kautrīgā Motana) un A.
Krivickaia. kas siltos toņos notēloja n«
visai lielo Mokrinas lomu, kura, pa-i
teicoties aktrises meistarībai, ieguva iei
vērību. Jāatzīmē arī A. Kruņņikas voh
kalais talants. Šinī teātrī vispār labas
balsis, bet arī šādā fonā jaunā aktriss
ir koši sadzirdama. Loti smalki Afa/na-
sija Ivanoviča lomu izveidojis aktieris
A. Gajs. kuram ir neapšaubāmas, kriet-.
nas komiķa dotības.

Jau runājām par masu ainu sceniskfl
atrisinājumu. Te jāpiebilst, ka to da-i
lībniekj ir pirmšķirīgi saliedēts vokāli
ansamblis, kas var darboties kurā kat-i
ra gluži muzikālā teātrī. Tikpat talan-
tīgi un profesionāli nobrieduši savā
mākslā ir teātra dejotāji. Ne velti ko-<
lektiva kora un deju priekšnesumi putu
līkā gūst jūsmīgu piekrišanu.

Par nožēlošanu, skatuves apstākli ne-<
ļauj pilnā mērā spriest par mākslinieka
J. Stefančuka darbu. Bet pat šinīs ap-
stākļos, kad visas dekorācijas neizdevās
izvietot, tādas ainas kā Kičata istaba
un pēdējais skats «Nazarā Stodolā» un
pēdējais «Soročincu gada tirgus» cē-
liens liecina par mākslinieka bagāto
izdomu.

Zaņkoveckds vārdā nosauktā teātra
viesizrādes ir padomju kultūras svēt-
ki un Ļeņina-Stalina nacionālās poli-
tikas jauna, spoža demonstrācija.

KĀDA REVOLUCIONARA ROMANA JUBILEJA
VALDIS GRĒVINS

Priekš piecdesmit gadiem niuca klajā
romāns, kuram bija lemts iegūt ārkār-
tīgu popularitāti daudzās zemēs un tau-
tās, bet laikam gan visvairāk Krievijā
— romāns, ko augstu vērtēja padomju
literatūras nodibinātājs Makshns Gor-
kijs un viens no šās literatūras spilg-
tākajiem pārstāvjiem Nikolajs Ostrov-
skis. Tas ir romāns 'Dundur s», ko sa-
rakstījusi angļu rakstniece Etele Lilia-
na Voiniča. Bet dīvaini — par šo rakst-
nieci nevar iegūt nekādas ziņas ne mil-
zīgajā «Britu enciklopēdijā», ne arī
Kembridžas universitātes profesoru sa-
rakstītajā angļu literatūras vēsturē, kas
iznākusi piecpadsmit lielos sējumos. Tur
ir neskaitāms daudzums sen piemirstu
un putekļiem apklātu trešās Šķiras li-
terātu, bet nav atradies vietas dažām
rindiņām par «Dundura» autori. Kādēļ?
— Tādēļ, ka Etele Liliana Voiniča sa-
rakstījusi revolucionāru romānu, kas
lauž angļu literatūras konvencialos
ietvarus, iekveldina lasītāju masas cī-
ņai un norauj liekulības un melu plī-
vuru no reliģijas kalpu sejām. Tas ir
antireliģisks romāns šā vārda tiešā no-
zīmē — lūk, kādēļ tam nav vietas ofi-
ciālajās angļu literatūras vēsturēs.

Ko tad mēs zinām par «Dundura»
autori? To, ka viņa dzimusi 1864. ga-
dā, tātad tagad jau ir 84 gadus veca
un pašreiz dzīvo Amerikā. Viņa ir an-
gļu matemātikas profesora Bula meita
un apprecējusi polu revolucionāri Voi-
niču, ko cara valdība bija izsūtījusi
trimdā uz Sibīriju un kas no turienes
aizbēdzis uz Londonu, kur tolaiK mita
daudz politisku emigrantu. Voiničs arī
bija literāts un savā laikā sarakstījies
ar Pļechanovu. Pagājušā gadsimta as-
toņdesmitajos gados Etele Voiniča kādu
laiku dzīvojusi Pēterpili. iemācījusies
krievu valodu un tulkojusi angļu valo-
dā Gaisina stāstus. Bez Šaubām, viijjs
daiļradi krietni ietekmējusi lielā krievu
literatūra. Viņa pieder pie tiem rakst-
niekiem, kādu nav mazums — ņro*i,
kas paliek literatūrā ar vienu vienīgu
grāmatu. Viņa bez «Dundura» gan sa-
rakstījusi vēl citus darbus, bet tie ne-
kādā ziņā nevar mēroties ar «Dundu-
ra» popularitāti. Pat viņas sarakstī-
tais «Dundura» turpinājums 'Dundurs
trimdā ^ , kur stāstīts par Dundura trīs-
padsmit gadu ilgo dzīvi Dienvidameri-
kā, vairs neietekmē lasītāju tS kā g'j!-
venais romāns, kas vēl tagad ir t'kpat
spriegs, dzīvs un interesants kā priekš
piecdesmit gadiem.

Dundura» ieekme uz lasītājiem, se-
višķi uz jaunatni, visos laikos bijusi
neparasti liela. Kas sācis <Dunduru»
lasīt, nevar to nolikt pie malas, neiz-
šķīris lapas līdz galam. Katram iezo-
gas acīs asaras, lasot kvēlās lappuses
par Dundura nāvi. katram briest sirdi
naids un neatvairāma dziņa cīnīties
par labāku dzīvi. Dundurs neuzvar, viņš
mirst, neatbrīvojis Itāliju, bet viņa dzī-
ves stāsts ir visoptimistiskākais darbs,
kādu vien var iedomāties. Var sacīt, ka
«Dundurs» iedvesmojis neskaitāmus
cīnītājus, jau divas revolucionāru pa-
audzes visā pasaulē. Krievijā tas kopš
1898. gada iznācis loti daudzos izdevu-
mos. Cara cenzūra to dažkārt krietni

sasvitroja, pēc 1905. gada revolūcijas
bieži ņēma ārā no bibliotēkām. Ja
žandarmi, izdarot kratīšanu, pie kāda
atrada «Dunduru», tas jau bija pietie-
kams iemesls uzskatīt šādu cilvēku par
bīstamu. Loti daudzos eksemplāros
«Dundurs» izdots padomju laikā vis-
jaunākais izdevums parādījies nupat
šogad. Ari latviešu valodā «Dundurs»
piedzīvojis jau veselus četrus izdevu-
mus, un tagad Latvijas valsts izdevnie-
cībā sagatavots pilnīgi pārveidots tul-
kojums ar komentāriem. Tas parādī-
sies nākamā gada sākumā ar māksli-
nieciskām ilustrācijām. Loti hieži «Dun-
durs» inscenēts teātros, redzēts arī uz
latviešu skatuves. Pašlaik to izrāda
Maskavā, Leņingradā un citās Padom-
ju Savienības pilsētās.

«Dundura» darbība, kā zināms, no-
risinās Itālijā, kad tā bija sadrumsta-
lota, pakļauta svešai varai, atradās ār-
kārtīgā 'pāvesta ietekmē. Un mēs re-
dzam, ka tie tikumi, kādi valdīja Itā-
lijā toreiz, stiprā mērā pastāv vēl šo-
dien. Atentāts uz Toljati, kristīgo je-
zuitu rīcība vēlēšanās, Vatikāna politis-
kais un reliģiskais zirnekļtīkls — tas
viss apbrīnojamā kārtā sasaucas ar
"Dundura» lappusēm un padara šo
grāmatu no jauna aktuālu. Va< Itālijā
nesolīja visas elles mocības tiem. k's
uzdrošināsies novērsties no kristīgo
saraksta? Vai Itālijā trūkst tādu garīdz-
nieku, kas izdod grēksūdzes noslēpu-
mus? Vai trūkst žandarmu pulkvežu ar
tādām spīdzināšanas metodēm, par kā-
dām lasām «Dimdurā»? Un vai trūkst
tādu monsiņjoru Montanelli kas gan
šķiet šķīsti un taisnīgi, bet patiesībā
noliedz savu dēlu un nodod to nāves
mokām, paši palikdami liekulīgās baz-
nīcas klēpī? Bet Itālijā netrūkst arī
Dunduru, kas nepakļaujas nekādam
kompromisam un droši iet uz savu
mērķi, kaut ari tas viņiem maksām
dzīvību.

Tā ir tā starpība starp toreizējo un
tagadējo Itāliju, ka toreiz bija viens
Dundurs, bet tagad tādu Dunduru ir
rimtiem un tūkstošiem. Toreiz, Madzi-
ni «Jaunās Itālijas» laikmetā, vpI ne-
maz nebija strādnieku kustības, Madzi-
ni pat nemaz nenovērtēja tādu spēku
kā Itālijas zemniekus, ko viņam vē-
lāk pārmeta Markss. atzīmēdams, ka
Madzini pazīst tikai pilsētas ar liberālo
muižniecību un izglītotajiem pilsoņiem.
Toreiz bija tikai atsevišķas sazvērnieku
grupas, atsevišķi konspirativi sakari.
Cik tas viss tālu no tagadnes lielajām
masu kustībām, zinātniskā sociālisma,
plašajiem starptautiskajiem sakariem!

Bet Dundurs, kas darbojies pavisam
citos apstākļos, mums tuvs ar savu ne-
lokāmo revolucionāro garu, ar savu
antiklerikalo pasaules uzskatu, ar visu
to. kas piemīt katram īstam revolucio-
nāram katram cīnītājam par jaunu,
taisnīgu iekārtu zemes virsū. Un tas,
ka Itālijā šodien daudz šādu Dunduru,
liek mums nešaubīgi ticēt Itālijas nā-
kotnei.Un tas, ka šodien «Dundurs» la-
sītājus sajūsmina tāpat kā priekš piec-
desmit gadiem, liek mums nešaubīgi
ticēt, ka viņš dzīvos vēl daudzus, jo
daudzus gadus.



BIBLIOTEKU LĪDZDALĪBA CELTNIECĪBAS DARBĀ
Techniskās literatūras produkcija Pa-

domju Savienībā ir tik strauja un pla-
ša, ka katrs atsevišķs speciālists tai
izsekot nespēj. Bez tam izsekošana vien
nenozīmē tās apgūšanu vai izmantoša-
nu. Jebkura speciālista laika budžets
ir par mazu, lai personīgi izlasītu visu
iznākošo literatūru pat samērā šaurā
specialitātē.

Bibliotekāru un bibliogrāfu īstais
uzdevums ir — taupīt ikviena speciā-
lista laiku, lai tas to varētu maksimāli
izmantot radošajam, konst rūkti vājam

darbam. Šai nolūkā katras padomju
zinātniskās bibliotēkas kadros ir atse-
višķu nozaru speciālisti: inženieri, ķī-
miķi, matemātiķi, architekti, mediķi
u. t t., kas rūpīgi seko un pārzina visu
j aunāko literatūru un kļūst spējīgi pa-
līdzēt lasītājiem.

Rūpnīcas pieprasa materiālus jaunu
konstrukciju vajadzībām, technoloģ.skā
procesa racionalizēšanai, pašizm&Ksas
pazemināšanai, jaunu izejvielu rašanai
u. t. t. Šīs prasības apmierinādamas,
padomju bibliotēkas iesaistītas tiešajā
ražošanas procesā. Un jo ciešāka un
sistemātiskāka ir šī iesaistīšanās, jo la-
bāk bibliotēka ir veikusi savu uzdevu-

mu.
Diemžēl, ne visi zinātnieki, speciālisti

un organiza-.!i; s ;/im un izmanto biblio-
iku iespējas un viņu sniegto palīdzī-

bu. Vel nesen žurnālā «Vestņik visšej
školi» rakstīts, ka izgudroti un ieviesti
ražošanā medicīniski aparāti, kas īstenī-
bā izgudroti jau agrāk, pie tam daudz
labāki, un arī tiek ražoti. Tas varēje
notikt tādēļ, ka izgudrotājiem nav bi-
jis pietiekamas informācijas par to, kas
mūsu zemē jau sasniegts. Sie gadījumi
nav vienīgie. Mēs zinām no centrālās
preses, ka stachanoviešu priekšlikumi
un uzlabojumi ne vienmēr atrod pie-
lietojumu citos līdzīga rakstura uzņē-
mumos. Rezultātā daudzas rūpnīcas
turpina strādāt ar vecām, mazāk ražī-
gām metodēm un daudzos uzņēmumos
risina problēmas, kas citur jau lieliski
atrisinātas.

ARTURS EGLĪTE

dicinisko vai dabaszinātnisko izglītību
Mūsu lielajās bibliotēkās vēl arvien
pārsvarā tā saukto humanitāro» dis-
ciplīnu priekšstāvji — galvenokārt filo-
logi.

Nav grūti saprast, ka šāda nostādne
rada bibliotēkām gandrīz nepārvaramas
grūtības lasītāju apgādē ar literatūru
speciālas nozarēs: +echn.kā, celtniecī-
bā, architēkturā.agrotechnikā, zooiech-
nika, veterinārijā, medicīnā, fizikā, ķī-
mijā, bioloģijā, ģeoloģijā u. c. Un šīs
nozare® ir tieši tas, kas mūsu piecga
des darbam vissvarīgākās.

Ļoti maz un vāji Padomju Latvija
bibliotēkas apstrādā spec.alo žurnālu
un rakstu krājumu rakstus. Tie ir tik
speciāli, ka bibliotekāri filologi u, c.
«humānisti» vienkārši nesaprot šo rak-
stu terminoloģiju, nesaprot, kas tur
rakstīts, nerunājot Jau nemaz p?.r te
— kā rakstīts: pareizi vai nepareizi un
kādiem lasītājiem šie raksti nederīgi.

Latvijas bibliotēkas līdz šim nav iz-
strādājušas nevienu biolio^vafisku rā-
dītāju kādā no techniskām un dabas-
zinātniskajām disciplīnām. Pat tā sa-
mērā nelielā speciālā literatūra, kas iz-
dota latviešu valodā, nav sakopota rā-
dītājos. Misiņa bibliotēka, kuras rīcībā
ir pilnīgākais latviešu literatūras fonds,
nodarbojas vienīgi ar daiļliteratūru un
tās vēsturi. Šodien, kad mums ir neat-
liekams valsts uzdevums izraisīt visus
mūsu republikas vēl 'īepilaīgi izmanto-
tos resursus u. c. ražošanas spēkus, kad
vairāk kā nekad jāsavāc visi literārie
avoti par tiem, šāda nogremdēšanās
vienīgi «gara zinātnēs» ir kaitīga.

Vainojami šādā stāvoklī ne vien bib-
liotekāri, kas pieraduši skatīties uz gra-
nātu kā uz izdevumu, ka* * noderīgs ti-
kai «gara» darbiniekiam, bet ari paši
technisko un dabaszinātnisko disciplīnu
darbinieki, kas šādu stāvokli klusēda-
mi piecieš un tādā shnā atzīst to par
normālu.

Mūsu lielāKajām rūpnīcām ir savas
techniskās bibliotēkas, gan samērā ne-
lielas, un tās vada darbinieki, ka* ne-
pārzina bibliotekarisko un bibliogrāfis-
ko techniku un metodiku. Tomēr šīs
rūpnīcu bibliotēkas sniedz daudz reā-
lāku atbalstu tiešajam ražošanas dar-

Tādā kārtā informācijas trūkums par
jau esošajiem atradumiem, izgudroju-
miem, uzlabojumiem velti izšķiež sta-
chanoviešu, konstruktoru, izgudrotāju
un zinātnieku radošos spēkus, laiku un
valsts līdzekļus.

PSRS Valsts plāna komisija regulāri
publicē reģistrēto izgudrojumu saraks-
tus. Iznāk ari vairāki citi techniskās
informācijas izdevumi, kas var jūtami
atvieglot konstruktoru, racionalizatoru
un stachanoviešu darbu visās tautas
saimniecības nozarēs.

Bibliotēku darbs te kļūst ļoti svarīgs,
jo viņu fondos saplūst, vai pareizāk,
vajadzētu saplūst visiem materiāliem,
kas veicina zinātnisko un technisko in-
formāciju. Dierrizei. taisni šai ziņā Lat-
vijas lielās bibliotēkas vēl stipri at-
paliek no vecāko padomju republiku
zinātnisko bibliotēku prakses. Mūsu
bibliotēkās vēl arvien lielāku cienību
un uzmanību parāda biezajām grāma-
tām, nekā maza apjoma techniskās li-
teratūras informatīvajiem materiāliem,
kas bieži vien ir tikai sīkas brošūras
vai pat lapiņas, toties ļoti nozīmīgas un
vajadzīgas.

No otras puses, mušu bibliotēkās ari
Mela apjoma techniskās grāmatas vāji
ievirza lasītajos tā vienkāršā iemesla
pēc, ka bibliotekāru saimē parasti nav
darbinieku sr speciālu technis'/o, me-

bam neka lielas, ar literāro materiālu
un arodiski izglītotiem bibliotekāriem
nesalīdzināmi bagātākas zinātniskās
bibliotēkas. Sadarbības starp šiem bib-
liotēku tipiem nav nekādas, lai gan
tā viegli iespējama un būtu ļoti aug-
l' ga.

Rīgā ir piecas pi bli?ki pieejamas zi-
nātniskās bibliotēkas: Latvijas PSR
Valsts bibliotēka, Zinātņu Akadēmijas
Fundamentālā bibliotēka. Zinātņu Aka-
dēmijas Misiņa bibliotēka, Centrālā pe-
dagoģiskā bibliotēka un Centrālā me-
dicīniskā bibliotēka. Pēdējās divas ir
specalizētas, bet pirmās trīs — vispā-
rīga, universāla tipa. Nav nevienas bib-
liotēkas, kas būtu specializējusies tech-
nikas, lauksaimniecības vai dabaszināt-
ņu jautājumos. Vienīgi ZA Fundamen-
tālā bibliotēka sākusi pievērst uzmanī-
bu šim nozarēm: -zveidojusi Latvijā
vienīgo techniskās literatūras biblio-
grāfisko kartotēku un strādā pie zināt-
niskajā periodikā un zinātniskās pēt-
niecības iestāžu rakstu krājumos pub-
licēto rakstu kataloga izveidošanas. To-

mēr arī šiem Fundamentālās bibliotēkas
pasākumiem ir pasīvs^, reģistrācijas rak-
sturs, jo speciālistu trūkuma dēļ aktivs
darbs ar izveidotajiem katalogiem un
kartotēkām pagaidām nav iespējams.

Zinātnisko bibliotēku uzturēšanai
valsts izdod milzīgus līdzekļus, bet vi-
ņu izmantošana grandiozo celtniecības
uzdevumu tiešai atbalstīšanai atrodas
vēl ļoti zemā līmenī. Acīm redzami,
bibliotekāri saviem spēkiem vien šo uz-
devumu nespēs atrisināt. Sai lietā jā-
iejaucas plašākām padomju darbinieku
aprindām. Bibliotēku darbs ir pārāk
nozīmīgs un svarīgs piecgades plSna
realizēšanā, lai arī turpmīk to pamestu
pašplūsmei. Zinātniekiem un studen-
tiem, inženiertechniskiem un astrono-
miskiem darbiniekiem, mediķiem un
dabas pētniekiem, arehitektiem un
transportniekiem kategoriski jāprasa,
lai zinātniskās bibliotēkas turpmāk vai-
rāk ievērotu viņu nozares. Jāprasa, lai
bibliotēkas neaprobežotos vienīgi ar ie-
nākušās literatūras pasīvu reģistrēša-
nu katalogos. Latvijas PSR piecgades
plāna konkrētajiem uzdevumiem ne-
pieciešamasatbilstošas bibliogrāfijas un
uzziņas par literatūru visos speciālajos
jautājumos.

Bibliotēku rīcībā ir līdzekļi šo tizde-
vumu veikšanai. Padomju zinātniskās
bibliotēkas spēj tieši ^iedalīties ražoša-
nas un celtniecības darbā, spēj taupīt
speciālistu darbu un laiku un valsts
materiālos resursus.

Lai arī Latvijas zinātniskās bibliotē-
kas pilnam apgūtu padomju bibliotēku
darba stilu, būtu lietderīgi uzdot kat-
rai Latvijas universālai b'bliotekai, bla-
kus pārējiem uzdevumiem, specializē-
ties kādā atsevišķā nozarē, saskaņot
visu Rīgas zinātnisko un rūpnīcu tech-
nisko bibliotēku komplektēšanas un
bibliogrāfiskā darba plānus, veicināt
dažādu speciālistu iesaistīšanu pastāvī-
gā darbā bibliotēkās, papildināt Latvi-
jas valsts universitātes Bibliotēku zi-
nātnes nodaļas mācību programu ar ie-
spējami plašiem techniako nozaru bib-
liogrāfijas kursiem un rūpnīcu technis-
ko bibliotēku darba metod'kas kursu,
uzdot lielajām bibliotēkām, saskaņā ar
to iepriekš noteiktajiem profiliem, iz-
strādāt marksisma-ļeņinisma klasiķu,
partijas un valdības lēmumu bibliogrā-
fijas pa atbilstošajām nozarēm, izvērst
plašu un intensīvu bibliotēku darba
propagandu, lai visi speciālisti zinātu,
ko bibliotēkas spēj dot un ko no vi-
ņām var prasīt, kāds uzdevums ir kat-
rai konkrētai bibliotēkai.

M. Zaņkoveekas vārdā nosaukti
Valsts Lvovas ukraiņu drāma» teātra
mākslinieku satikšanās ar «Cīņas» lasī-
tajiem notiks pirmdien, 2. augustā pl-
20 «Cīņas» zālē Blaumaņa ielā 38/40.
Teātra mākslinieciskais vadītājs Uk-
rainas PSR nopelniem bagātais māksli-
nieks Boriss Tjagno stāstīs par M.
Zaņkoveekas vārdā nosaukto Valsts
Lvovas ukraiņu drāmas teātri. Skati
no A. Korneičuka komēdijas «Ukrainas
stepēs». A. Ostrovska lugas «Bez vainas
vainīgie» un N. Kvitko — Osnovja-
ņenko komēdijas «DenšČiks Šelmenko».
Piedalās PSRS tautas mākslinieks B.
Romaņickis, UPSR tautas māksliniece
V. Luberte. UPSR tautas mākslinieks
D. Dudarevs un citi ukraiņu drāmas te-
ātra mākslinieki. Ieeja brīva.

Valmieras teatra pēdējās izrādes
Noslēdzot sezonu, Valmieras teātris

izrādīja vairākas šogad iestudētās lu-
gas: K. Simonova — «Zem Prāgas
kastaņām», A. Korneičuka — «Platons
Krečets», A. Arbuzova — «Tikšanās ar
jaunību» un A. Griguļa — «Māls un
porcelāns».

Nav vajadzības šoreiz sīkāk aplūkot
lugas «Zem Prāgas kastaņām» uzvedu-
mu (režisors — teātra mākslinieciskais
vadītājs Žanis Vīnkalns), jo šai izrādei
«Literatūra un Māksla» savā laikā ir
veltījusi atsevišķu rakstu. Jāatzīmē vie-
nīgi, ka uzvedums jūtami pārstrādāts.

Ievērojamākais no Valmieras teātra
pēdējiem uzvedumiem ir Aleksandra
Korneičuka «Platons Krečets». Režisors
Antons Titāns un mākslinieks Andrejs
Punka daudzām ainām atraduši pārlie-
cinošu atrisinājumu, it sevišķi pirmā
cēliena pirmajai ainai un otrā cēliena 2.
ainai.

Viss uzvedums ir sirsnības un smalka
humora caurausts, kas palielina iedar-
bību uz skatītāju. Atliek tikai nožēlot,
ka Valmieras teātris — tāpat kā, bla-
kus minot, ari pārējie Latvijas teātri,
kas izrāda «Platonu Krečetu» — nav
lugā svītrojis dažas replikas, kas tagad
vairs neatbilst mūsu dzīves īstenībai.

Platona Krečeta lomā Antons Titāns
parāda izcilu aktiera meistarību: viņa
varonis pārliecināts novators, kas tic
savām idejām. Milda Priedite ir lieliska
Titāna partnere. Viņas Lida ir līdz ga-
lam izturēts tēls ar dziļām jūtām un
ārēju pievilcīgumu. Roberts Brīvmanis,
savukārt, radījis aizkustinošu vecā
ārsta Bublika teļu, vienmēr palikdams
vienkāršības un dabiskuma ietvaros.
Arī Berests, Pētera Muraško izpildīju-
mā, ir diezgan skaidrs un izteiksmīgs
personāžs. Beresta meita Maija — vie-
nano izrādes visskaistākajām personām.
Aktrise Oli ja Kaija atradusi apbrīno-
jami sulīgas un spilgtas krāsas, lai at-
tēlotu meiteni — pusaudzi; viņas tēls
ir saistošs un pievilcīgs un tam sveši
jebkuri māksloti elementi, kas bieži
vien ieviešas, kad pieaugušie izpilda
bērnu lomas.

Mazliet par jaunu liekas Marija Ru-
bene Krečeta matēs loma. Režisori bez
pietiekami pamatotiem iemesliem vien-
mēr liek viņai tēlot vecenes (Karmīna
— Ostrovska «Belugina precībās»,
Bērzlapmirta — Griguļa «Kā Garpēte-
ros vēsturi taisīja» u. c). Šī vienpusīgā
pieeja aktieriem kavē radošo progresu.
Tas pats jāsaka arī par jauno aktieri
Vilni Kreijeru, kas Arbuzova komēdijā
«Tikšanās ar jaunību» tēlo vecā ārsta
Kirila Golubkina lomu. Te pat nelīdz
nekāda grimēšana; jaunās, sejas .vaibsti
runā pretī personāža dziļākajai jēgai.
Tomēr Arbuzova komēdijas uzvedums
ireiisors Žanis Vīnkalns) uzskatāms par
izdevušos. Visi skatuviskās izteiksmēs
līdzekļi saskaņoti ar autora mērķi — dot
skatītājam vieglu, nepretenciozu komē-
diju, kura atspoguļotu padomju zināt-
nieku sadzīvi un izsmietu iedomību,
pārspīlēto pašpaļāvību, kas piemīt da-
žiem darbiniekiem, kas līdzīgi dārzāju
selekcijas bāzes direktoram Maksimam
Golubkinam Lugas pamatā — ne se-
višķi dziļš konflikts, taču autors devis
pietiekamas iespējas radīt jautru un
iedarbīgu izrādi.

Žanis Vīnkalns šai lugā ir lielisks
Maksims Golubkins. Vislabāk viņam iz-
devusies aina, kurā Golubkins satiekas

ar savu bijušo sievu Mariju Muikinu
(Milda Priedīte), kas tagad ir no Mas-
kavas iebraukušu inspektoru komisijas
vadītāja.

Atjautīgi spēlē arī aktieri jauno se-
lekcijas speciālistu lomās: Tālivaldis
Lībietis (Kola Siškins), Inka Pēlerso-
ne (Alenka Aļeksandrova) un Oli ja Kai-
jā (Tosja Čižova). Skatītāju uzmanību
saista mākslinieka Punkas gaumīgās
dekorācijas.

Pēdējā izrāde, diemžēl, neatrodas uz
tā paša līmeņa kā pirmie trīs pieminē-
tie uzvedumi. «Māla un porcelāna» uz-
vedums bāls, schematisks un sauss.
Teātris izdarījis rupju kļūdu, pārmērīgi
saīsinādams Griguļa lugas tekstu, un
tas izšķīris uzveduma likteni. Uzvedu-
mā trūkst gandrīz puses lugas personā-
žu (no 19 personām svītrotas 8). Turklāt
svītroti pat tik spilgti teli kā māksli-
nieks Zemgalis, saimnieks un saimnie-
ce, pie kuriem apmetušies karavīri,
vectēvs un rūpnīcas direktores Krusas
māte.

Vērtējoša pieeja autora tekstam ir
viens no padomju teātra galvenajiem
darbības principiem; saprotama arī
provinces teātra tieksme samazināt ak-
tieru skaitu un vienkāršot dekorācijas,
kas atvieglfria pārvietošanos un vies-
izrādes. Bet tas teātrim nedod tiesī-
bas bez jēgas īsināt autora tekstu. Pa-
stāv robežas, kuras nevar pariet, ne-
iznīcinot dramaturģiskā darba pamat-
elementus, jo lugā katram personāžam
ir sava likumīgā vieta un savas funk-
cijas, kuras noteikusi visas darbības
loģika un jēga. Šo robežu pārkāpšana
noved pie lugas kropļojumiem un māk-
slinieciskās vērtības samazināšanas. Ta
ir iznācis ar Arvīda Griguļa lugas uz-
vedumu Valmieras teātrī. Izrādē nav
nepieciešamā noskaņojuma, nav «at-
mosferas» . Neskatoties uz visām reži-
sora Titāna pūlēm un aktieru labo spē-
li, izrāde nav pilnvērtīga, bet saraustīta
un nenoslīpēta. Pie izrādes veiksmīgā-
kajiem momentiem jāpieskaita pirmām
kārtām Mirdzas Ersas spēle Kaivas At-
vasaras lomā. Viņas sarunas ar inže-
nieri Skulti risinās ar lielu taktu,
smalkjūtīgi un izjusti, bez pārspīlēju-
miem.

Iepriecina arī citas figūras šai izrā-
dē: rūpnīcas direktore Benedikta Krusa
(Elfrīda Brice), partorgs Dāvids Gaujma-
lietis (Pēteris Muraško), vecais meistars
Matīss Atvasara (Antons Titāns) un
brigadieris Skudra (Roberts Brīv-
manis).

Pieminētie četri inscenējumi liek se-
cināt, ka Valmieras teātrim ir nepie-
ciešamie radošie spēki (režisori, ak-
tieri), lai varētu smeg^ ^mājcčluļjeciski
pilnvērtīgas izrādes, bet šie spēki ne
vienmēr tiek pareizi izlietoti. Saliedē-
tības, vienota ansambļa trūkums jopro-
jām ir teātra vājā puse.

Mūsu skatītāja kulturālais progress
Valmieras teātrim stāda arvien jaunas
augstākas prasības, un teātrim visiem
speķiem jācenšas šīs prasības apmie-
rināt.

Valmieras teātrim nepieciešama Lat-
vijas labāko teātru radošā palīdzība, un
jo atraka un pamatīgāka būs šī palī-
dzība, jo labāk. Jaunajai sezonai, kas
sāksies 16. augustā, Valmieras teātra
dzīvē jākļūst par lūzuma posmu: teāt-
rim jācīnās par to, lai tas spētu nostā-
ties kultūras iestāžu pirmajās rindās.

N. Kalndambs

PADOMJU DZIMTENĒLauksaimniecība prasa arvien jaunas
specialitātes

Ļeņina vārdā nosaukto Vissavienības
Lauksaimniecībai Zinātņu Akadēmiju
pamatoti dēvē par mūsu lauksaimnie-
cības zinātnes ģenerālštābu. šeit kon-
centrējas to pētījumu rezultāti, ko mū-
su zemē veic vairāk nekā 100 zināt-
nisku institūtu, pāri par 400 izmēģinā-
jumu un selekcijas stacijas, daudzas
augstākās mācību iestādes un neskai-
tāma darba zemnieku — novatoru ar-
mija.

Nesen PSRS Ministru Padome par šīs
Akadēmijas īsteniem locekļiem apstip-
rināja lielu grupu padomju zinātnieku
un pieņēma lēmumu, sakarā ar Akadē-
mijas darba paplašināšanu, palielināt
tās īsteno locekļu skaitu līdz 75 un ko-
respondējošo locekļu skaitu arī līdz 75.

Pārskatot jauno akademiķu sarakstu,
uzkrīt, cik daudzas zinātņu nozares Šo-
dien saistītas ar mūsu lauksaimniecīoas
attīstību. Sai sarakstā atrodam gan
augkopības, gan lopkopības pētnieku
uzvārdus, gan cilvēkus, kas strādā me-
chanizacijas un elektrifikacijas, aug-
snes pētīšanas un agroķimijas, hidro-
technikas un meliorācijas, gan lauk-
saimniecībasekonomikas lauka. Un nav
šodien tāda stūrīša mūsu zemē, kur
modernas lauksaimniecības zinātnes sa-
sniegumi neatrastu savu pielietojumu.

PSRS Valsts plāna komisijas ziņoju-
mā lasījām par sausumu Pievolgas ra-
jonos; kādreiz ar šiem vārdiem bija
saistītas izdegušu lauku, bada un pos-
ta ainas. Šodien, pateicoties padomju
zinātnieku sasniegumiem, daudzi kol-
ehozi šeit sekmīgi pievarējuši nelabvē-
līgos apstākļus un ievāc normālu ra-
tu- Tā. piemēram, Kuibiševas apgabalā.
Koākinas rajonā, jau pirmajos kolekti-
vizācijas gados ieradās mežsaimniecības
speciālisti, kas ierīkoja meža aizsarg-
joslas. TAs šķērso ceļu sausiem vējiem
un palīdz saglabāt augsnē mitrumu.
Tagad M rajona kolchozi izkuļ 12—lfl
centneru no hektāra Un šis rajons
nav vienīgais, jau sen pagājis tas laiks,
kad mežu aizsargjoslasbija tikai atse-
višķām izmēģini juma stacijām, jau sen
padomju zinātne palīdzēja ieviest te

savu atklājumu plašajos kolchozu lau-
kos.

Ar katru dienu paplašinās to specia-
litāšu saraksts, kas aicinātas talkā mu-
šu lauksaimniecībai. Pat lielākajam un
vismodernāk iekārtotajām budžu saim-
niecībām buržuāziskajā Latvija bija
vajadzīgi tikai agronomi un veterināri,
kolchoziem un padomju saimniecībām
vajadzīgi arī hidrotechniķi elektrosta-
ciju būvei, nepieciešami speciālisti ap-
ūdeņošanas jautājumu pētīšanai, nepie-
ciešami mechanizatori. Lai pareizi or-
ganizētu darbu plašajos sociālistisko
saimniecību laukos, kļūst pat nepiecie-
šami radisti. Nesen avīzes ziņoja, ka
Rostovas apgabalā radioficeta 281
traktoru brigāde. Līdz gada beigām
vēl 1000 brigāžu gūs iespēju pa radio
ziņot par sava darba rezultātiem, pie-
prasīt vajadzības gadījumā darbnīcas
palīdzību, operatīvi nokārtot katru jau-
tājumu. Nav vairs nekāds ļaunums
mūsu lauksaimniecībā arī lidotāji. Uk-
rainā, izsnr.dzinot no gaisa speciālus
preparātus, iznīcināja smecerniekus 360
tūkstoš hektāru platībā, Kazachstanā
aviācija izglāba no siseņiem 764 tūkstoš
hektāru sējumu. Padomju saimniecībā
«Gigants», sējot no gaisa virsmeslo-
jumu, apstrādāti 3000 ha.

Tikai sociālistiska lauksaimniecība,
kas lauku plašuma un līdzekļu daudzu-
ma ziņā tālu pārsniedz visbagātākos
lielgruntniekus kapitālistiskajās zemes,
kļūst iespējams pielietot visas modernās
zinātnes un technikas sasniegumus
augtākās ražības sasniegšanai.

Bērnu un pusaudžu liktenis

Tuvojoties 1- septembrim, padomju
sabiedrība arvien lielāku uzmanību
pievērš obligātās izglītības jautāju-
mam. «Tieši Šai dienā uz skolas
soliem jāatrodas visiem tiem bēr-
niem, kam pēc likuma jāmācās» —
raksta «Učitelakaja Gazeta». Arī
pārējās avīzes ziņo par lielu dar-
bu, kas rit visās mūsu Dzimtenes ma-
lās, gatavojoties jaunajam mācību ga-
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dam. Kazachstanā ceļ 25 jaunas sko-
lu ēkas, Gorkija šogad mācīsies 100.000
bērnu, Tendinas rajonā (Tuvas republi-
kā) cel divas mājas skolotājiem, Voro-
ņežas apgabala Izpildkomiteja pieņēma
likumu par obligāto septiņgadīgo izglī-
tību, — lūk nedaudzi ziņojumi no pē-
dējo dienu avīzēm, kas spilgti liecina,
kā padomju vara rūpējas par jauno
paaudzi. 13 proc. no visiem ienāku-
miem 1947. gadā iztērēti izglītības no-
lūkiem. Der atminēties, ka daudzinātās
«rietumkulturas» zemē — Anglijā izglī-
tībai atvēlēja tikai 3 proc.

Katra nenormāla parādība mūsu jau-
natnes dzīvē tūlīt saista visas pa-
domju sabiedrības uzmanību. Tā ne-
sen darba ļaudis signalizēja «Pravdai»,
ka daudzi pirmo klašu skolnieki paliek
pēc stundām bez uzraudzības, kas slik-
ti ietekmē viņu audzināšanu. Padomju
iestādes ievēroja šo sabiedrības balsi:
pēc nedaudz nedēļām, kad šis jautājums
tika ierosināts, notika KPFSR Izglītī-
bas ministrijas kolēģijas speciāla sēde,
kur izlemta virkne pasākumu šā jau-
tājuma atrisināšanai.

Pašlaik mūsu zemē notiek iesaukums
arod- un dzelzceļskolās. 281.000 pus-
audžu, pilnīgā valsts apgādība, iegūs
šeit augstu kvalifikāciju. Avīžu ziņas
liecina, ka jaunatne prot novērtēt šo
padomju varas gādību: Kurskas apga-
balā, piemēram, uz 1200 vietām iesau-
kuma komisijas jau saņēma pāri par
3000 iesniegumu. Voroņežas apgabalā,
kur jāuzņem 3600 jauniešu, vēlēšanos
iestātiesarodskolās izteica jau 4000
jauniešu.

Sie fakti kļūst vēi izteiksmīgāki, ja
tos salīdzina ar bērnu un pusaudžu
stāvokli kapitālistiskajās zemes. ASV,
piemēram, pēc oficiālas statistikas, ap
2 miljoni zēnu un meiteņu nemācās.
Pēc lauksaimniecības ekonomikas biro-
ja materiāliem, tūkstošiem 7—8 gadīgo
bērnu, nevērojot bērnu darba aizlie-

gumu, strādā cukurbiešu, kokvilnas un
citu plantāciju laukos. «Darbs svaigā
gaisā labi ietekmē jaunās paaudzes ve-
selību» — ta šo parādību attaisno in-
spektori, izglītības iestāžu ierēdņi un
baznīca.

Vispasaules Demokrātiskās Jaunatnes
Federācijas komisija, kas nesen apce-
ļoja Latiņu Amerikas zemes, novēroja
tur vel šausmīgāku ainu. Par bērnu
darba izmantošanu, neļaujot tiem nor-
māli attīstīties, ziņo no visām pasaules
malām. Taganjikas gubernators Lems
nesen Apvienoto Nāciju Organizācijas
komisijā atzina, ka šeit 91,3 proc. bēr-
nu skolas gados ir analfabēti un strādā
plantācijas, kas pieder kolonizatoriem
-— angļiem, pie kam par mazākajiem
pārkāpumiem tos nežēlīgi sit.

Visus šos kapitālistiskās sistēmasnoziegumus apspriedis augustā Varša-vā starptautiskā darba jaunatnes kon-ference. Padomju Savienības delegātivarēs šai konferencē ar lepnumu pa-ziņot, ka tas, kas citiem ir ilgstošu cī-
ņu mērķis — pie mums jau sasniegts.

«Kaievalas» zemē

Grāmatā «Oloņecas guberņas māj-
amatniecība», kas izdota 1905. gadā,
kareļu zemnieku stāvoklis aprakstītsšādi:

«Zemnieki nesaņem no savas saim-
niecības nepieciešamo produktu dau-
dzumu, daudziem maizes pietiek tikai
pusgadam, citiem vēl mazāk. Visizpla-
tītākais nabadzīga zemnieka ēdiens šeitir maize, kas cepta pusi uz pusi sajau-cot miežu miltus ar saberztu koka mi-zu». «Mizas ēdāji»— tā tais laikos bieži
vien devēja kareļus.

Šais dienās Kareļu-Somu padomju
republika svinēja savas pastāvēšanas
25. gadadienu. Ar krievu tautas un citupadomju tautu draudzīgo atbalstu ka-
reļu tauta 25 gados panāca to, par ko
šodien vēl sapņo miljoniem apspiesto
darba ļaužu visā pasaulē.

«Pēckara piecgadē Karehjas taut-

saimniecībā būs jāiegulda ne mazāk
par 1.600 miljoniem rubļu» — sakarā
ar gadadienu laikraksts «Izvestija»raksta republikas Augstākās Padomes
Prezidija priekšsēdētājs Kuusinens
«No kurienes mūsu mazā republika
ņemtu tik milzīgus kapitālus, ļa tai
nenaktu palīgā lielās Padomju Savie-
nības valdība?»

Lieli ir panākumi, par kuriem kareju
tauta ziņoja biedram Staļinam savā
vēstule. «Neiebaidlto putnu un nestai-
gāto teku zeme» pārvērtusies republikā
ar augsti attīstītu rūpniecību, ar mo-dernu sociālistisko lauksaimniecību, ar
bagātu kultūru. Šeit tagad atjaunots
gandrīz viss, kas bija izpostīts kara
laikā. Strada visi seši papīra un ceļu-
lozas rūpniecības giganti. Baltijas-
Baltas juras kanalis 1947. gadā pārva-
dājis 2 reiz vairāk preču nekā 1946.
gada. Petrozavodska ceļ jaunu stan-
dartmājiņu rūpnīcu, kas dos 200 tūk-
stoš kvadrātmetru dzīvojamās platības
gada. 1949. gadā sāks darbu Kandope-
gas stikla fabrika. Pēc kara uzceltas36 lauku elektrostacijas, bet nākamāspiecgades otrā gadā paredzēts pilnīgi
elektrificet visus republikas kolchozus.

Divi dramatiskie teātri, tautas māk-
slas ansamblis «Kantele», kas nesen rā-
dija savu mākslu ari rīdzin iekiem, 80
kinoteātri, klubi, bibliotēkas . Valsts
universitāte, Zinātņu Akadēmijas bazc
un daudz citu kultūras un zinātne?
iestāžu ir labākais apliecinājums liela-
jam ceļam, ko 25 gados nostaigājusi
kareļu somu tauta.

«Ar 400 miljoniem Indijas, Pakistānas
un Ceilonas iedzīvotājiem mūs vien'saites, kas izveidojušās simtgadu ilgā
sagatavošanas posmā pašpārvaldišana i
ar grāmatu, universitāšu un rietumu
civilizācijas technikas palīdzību» —
ziņoja nesen žurnāls «Britanskij Sojuz-ņik» , mēģinādams apvest ap stūri pa-
domju lasītāju. Cik liekulīgi skan vār-
di par «gadu simteņus ilgu sagatavo-
šanās ceļu», vērojot visu to, ko īsā laikā
kareļu-somu tautai nodrošinājusi pa-
domju iekārta un Lenina-StaJina nacio-
nālā politika
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--Rīgas Jūrmalā
esmu ieradies ne
tikai atpūtai, bet,
pirmām kārtām.
lai šeit pabeigtu
grāmatu, ko es-
mu iecerēji» pirms
pāris gadiem. Tas
'jus romam» par
Lielo Tēvijas ka-
ru. Centrālie noti-
kumi veltīti Sta-
ļingradas kaujai,

un Izteicienu» sava laikā biju pieraks-
tījis. Vārdu sakot, attēlošu visus te*
kas kaldinājuši uzvaru Liela Tēvijas
karā.

Ceru, ka pēc mēnešu pabeigšu raks-
tīt, Manu romānu publicēs tunafei
ZnamJa» nākamā gada pirmajās burt-

nīcās.
Ar Latviju esmu ic$azinie<; jau

1941. gadā, kad viesojos šeit novietota-
jās karaspēka daļās. Visur jūtamas
lielās pārmainās, kas notikušas pēcka-
ra posmā, <J g toreiz, prieki kara, vēl
varēja just zināmas buržuāzijas valdī-
šanas laika atliekas (it sevišķi uz lau-
kiem) , tad šodien Latvija ir īsta pa-
domju zeme ar mūsu pēckara celtnie-
cībai raksturīgo pacilātību, darba prie-
ku un ticību tautag nākotnei.

E-^mu priecīgs par to, ka man izde-
vies noskatīties dziesmu svētkus. Mani
visvairāk Iespaidoja tas, ka šie svētki

kurā esmu pieda-
lījies ka kara korespondents, bet grā-
matas galvenais varonis ir padomju
tauta ar visām viņos īpašībām.

Romāna darbība risinās 1942. «udā
gan frontē, gan aizmugurē, Ks vUh
pirms gribu parādīt mūsu armijas at-
iešanu uz izdevīgākām stratēģiskām po-
zīcijām un tad kara lūzuma posmu —
vēsturiskās cīņas «.p Staļingradu. To-
mēr mani interese ne tik daudz noti-
kumi, kā cilvēki — tie, kas cīnās kau-
ja» Un i:a un tie, Uas rūpniecībā un
lausaimniecibā veic tīri pārcilvēciskus
darbus, lai piegādātu armijai visu ne-
pieciešamo. Grāmatā figurē arī daudzas
vēsturiskas personas: frontei, armiju
un korpusu komandieri, kuru sarunas

bija patiefiām visas tautas gaviļu die-
na, ka netika parādīti atsevišķi talanti,
bet uzstājās tauta ka talants, Sājos
svētkos varēja ari Just lielo mīlestību
uz savām sirmajām tradīcijām, kas uz-
glabājušās visplašākos iedzīvotāju slā-
ņos. Ilgi atcerēšos sajūsmu, ko atspogu-
ļoja jauno dziedātāju sejas.

ElioVitorini un pēckara Italijas progresivā
literatura

Fašisma sakāve un itāļu pārtīšanu
varonīgāa cīņas Itālijā izsauca heias

ideoloģiskas pārmaiņas, Literatūras un
ētikas plāksnē šo parādību pavadu» tas
filozofiskās literārās kustības norietē-
šana, ka» attīstījās Benedeto Krocea
vadībā un fašisma laikā atturējās no
j ebkuras rīcības, nepievienojās marksis-
tiem un tātad atbalstīja Musolmi
valdibu. Kročes piekritēji fa«smu uz-

skatīja nevis psr monopolistiskā kapi-

tāla produktu, bet vienīgi B»£ <gg*«
slimību». Rakstniecībā viņi sludināja
«tīrās mākslas» principu».

Mūsu dienāa Itālijas literatūras vel-
tīgākā dala attīstās P» citu ceļu.
Tieksme pēc patiesās dsīv^s attēloša-
nas, prieks par atbrīvošanos no fašis-

tiskās diktatūras Usauca Krotes filo-

zofijas krizl un dziļi iezīmēja Pro*ļr
sivo itāļu rakstnieku daiļrade. LabaK.e

literāti savos darbos sākuši atspoguļot

tautas ideālus un mūsdienu progresīvas
idejaa. Apskatīsim daiu rakstnieku

bija viens no tiem, ka* ietauaša Milā-
nas fašistiskās studentu organizācijas
mītnē un pa logu izmeta fašistiskās
propagandas brošūras, saucot: «Fašis-
mam jāiet bojā». 1943. g. apeietmāts
un pēc tam partizānu reida laikā at-
brīvots no cietuma, Vitorini kļūst par
avīzes «Unita» galveņu redaktoru un
žurnāla «H Poiitechniko» vadītāju.
1949, gadā iznāk viņa romāns «Uomni
e no», kuru pamatoti uzskata par vie-
nu no redzamākajiem jaunās Itāļu li-
teratūras mākslas darbiem, par drama-
tiskāko reportāžu par pretošanās kus-
tību Itālijā.

Vitorini grāmata «Ļaudis un plēsoņas»
atspoguļo rakstnieka meklējuimi re-
zultātus, slēdzienus, pie kuriem viņi
nācis kauju laikā. Nē. saka Vitorini.
nē. mūsu pasaules parādības nav ekvi-
valentas, kā to domā, piemēram, Ai-
bērs Kamijs. Pastāv cilvēcisku un po-
litisku vērtību atšķirība. Uņ ja mes
pat izietu no absurdās hipotēzes, ku

grāmatas. . _,. «m«rf»i
Rakstnieks komunists Ķh° ļgJSS

savas literāta gaitas uzsacīs ,*«»»»?
gados ar tulkojumiem no angļu vaic-

das, iepazīstinādams itāļu _ tautu ar

Anglijas un ASV progresīvas literatū-

ras pārstāvjiem. Kā Itālijas Komunis-

tiskās partijas biedrs ?^ *2LJK
viņ| k opā ar dzejniekiem Kyjsi»od o

Gattu, Peratu un citiem P'gC'M"!
pretošanās kustībā. 1943. gadā Vitor*»*

tādas atšķirības nav. tad tā katrā ziņa
būtu jārod visas cilvēces laba!

Partizāni sabotē, uzbrūk, nonāvē, un
tomēr viņi ir ētikas nesēji, Jo viņu
darbība ir cilvēka tiesības aizsargā-
šanas līdzeklis. Partizāni lemj par cil-
vēku dzīvībām un, vispirms, par savu
biedru dzīvībām, jo viņi grib izglābt
cilvēku un palīdzēt viņam sasniegt
taisu ttMt.

Vitorini grāmatā ir arī daži trūkumi
un pretrunas. Atrisinot morāles
problēmas, autors tās bieši vien idea-
lise. Ari pretošanās kustibas temats
nav pietiekami padziļināts. Romānā
nefigurē tautas masas ar savām konk-
rētajām problēmām bet pirmajā plānā
parādīti abstrakti , gandrīz metatizUki
principi.

Autors pats saprot, ka viņa grāmata
ir aprobežota, un viņš saka: «Mana
piederība Komunistiskajai partijai pa-
rāda, par ko gribu kļūt, bet mana grā-
mata parāda, kāds es patlaban %smu »

Tādā kārtā Vitorini savu komunistis-
ko darbību neuzskata tikai par mērķi,
bet redz tanī arī cīņas ieroci, līdzekli, lai
pārvarētu savu veco psieholoģiju, iz-
audzinātu cilvēku un mākslinieku, lai
sasniegtu mākslas kalngalus.

Vitorini nebūt nav vienīgais un pie
tam arī nav izcilākais mūsdienu Itāli-
jas rakstnieks komunists.

Alberta Moravija kļuvis plaši pazīs-
tams ar saviem romāniem «Gli md»ī-
ferenti» un «La mascherata», kuros
viņš pātago fašistiskās burau<uija> d»ī-
vi, Viņa pēdējais romāns *La romāna* ,
kaa iznācis 1947. gads, atzīts par- italu
rakstniecības labāko darbu pēdējos
gados.

Cits rakstnieks komisnuts, kas cīnī-
jies italu partizānu rindas, ir Lučiano
Boliss. Viou kara gados apcieti-
nāja. Boliss viriSķigi pārcieta fa-
šistu spidaināSanu. Viņa «rāma-
is «II mio Grandīt» di Sabbia» «tanta

par briesmīgiem pārdzīvojumiem fašis-
tiskajos cietumos un savā spēci gurnā
neatpaliek no Dantes elles intensitātes.
Bollsa grāmata apdzied cilvēka uzvaru
pār likteni, uņ autors sevi un »avu
upuri uzskata vienīgi par simbolu, ka?
raksturo masu ciņu par kopējo ideālu
un tautas laimi.

Citi rakstnieki, kas tāpat ieslēgusies
cīņā pret reakciju, ir Korado Alvaro,
Frančesko Zovine, Gvido Piovene,
Karlo Bernari, Natālija Ginahurg*
Kvarantoti Gambini. Ronvano Bilenchs
un Stefano Tera.

Viņu darbi, kas brīvības mīlestība»
caurausti un ieturēti reālistiskā stiii.
uzskatāmi pierāda, ka italu literatūrā
ieviesies jauns gars. Gandri* visas šo
rakstnieku grāmatas asi kritizē buržuā-
zisko sabiedrību, atmasko italu tautas
ienaidniekus un parāda bursuasiskā*
pasaules «dzimšanu

Raksturīgi, ka italu literatūras prē-
miju .Viarcggov 1947. gadā piešķirs
grāmatai Lettere », kuras autors \y
Itālijas Kompartijas dibinātai» Antonu»
Gramši, kas miris (ašistiakā. cietu-
mā. Sī izvēle parāda, ka italu Uteiatu-
ras jauno virzienu atbalsta sabiedrība,
ka neskatoties uz vietējās reakcijas un
amerikāņu imperiālisma spiedienu,
itāļu inteliģence meklē Jaunus progre-
sīvus ceļus.

Amerikāņu imperiālisms Itālijā sa-
stop pieaugošu pretspēku, tas atduras
pret demokrātiskajiem spēkiem, kuru
attīstīšanā lieli nopelni U' progresīva-
jai itāļu literatūrai.

i Kon-tantinevski»

Fakti, kas runā paši
Atgriešanas pie vērsu laikiem

Kā ziņo Jaunzēlandes avīze «PeopAe's
Voice», starp Arabiju un Āfriku notiek
resīga tirdzniecība ar <dzīvo preci» —
melnajiem vergiem. Sī cilvēku pirkša-
na un pārdošana pieņēmusi sevišķi pla-
šus apmērus kopš amerikāņu un angļu
naftas uzņēmumi sākuši maksāt lielas
naudas sumas par vergu piegādāšanu.

Melnadam., vīrieša oliņala cena pat*
laba* ir 100 mārciņas sterliņu, bet sie-
vietes — 50 mārciņas.

Pilsētas padomnieks un spoks

Epslī-Haiza pilsēta 1!; namīpašnieks B.
Kijs iesniedzis lūgumu samazināt vi-
ņam uzlikto- nodokļus, jo viņa mijā
apmetihSle* .. . spoki. Pilsētas padomes
loceklis Ričard* personīgi uzņētnie?
šīs lietas izmeklēšanu. Nosēdēji» nakti
Kija mājā, viņš apstiprināja, ka spo-
ki tiesām mājo sai namā un ka Kija
lūgums ir pamatots.

Diemžēl, laikraksts «News Week- ne-
atzīmē vai šis angļu pilsētas padomes
loceklis nav pavadījis nakti mistera
Kija vīna pagraba.

Amerikantie tais dievs

Angļu žurnālā »Cowtemporary Rt-
view» atrodam šādu sensacionālu» in-
formāciju: Kāds amerikāņu garīdznieks
nācis pie atziņa», ka pašreizējie priekš-
stati par dievu ir novecojusies; viņš ai-
cina vigus ticīgos pievērsties «jaunajam
amerikāņu dievam». Sis «jaunais dievs *
atbilst visām dolāra demokrātu prasī-
bām — tas būs i demokrātisks, nevis
monarchisUsks. dievs», tas būs «mūsu
(amerikāņu) kompanjons un nevis mu-
šu tēvs» un. be,d»ot, ta* būs «atkāri**
no mums, amerikāņiem, un nevis mēs
no viņa».

Vēl viens Uunuuuu.n» kasnieu dai\i-

La» pievilktu sprediķiem javmalnes
masa?. Cikaao pilsētas bīskaps Ber-
nard» pavēlējis visās katoļu baznīcas
uzstādīt televīzija* iekurtas un dievkal-
pojuma laika demonstrēt pilsētas sta-
dionos notiekošās futbolu sacensībai».

Ciemos pie tēlnieces Saras Ļebedevas

— ... Baidos, ka nevarēšu jums pa-
kalpot. Esmu pieradusi sava» jūtas, do-
mas un novērojumus izteikt plastiski;
tāpēc neprotu neds runāt, nedz arī
rakstīt... — Bet so izcilās padomju tēl-
nieces S. Ļebedevas noraidošo žestu
pavadīja laipns smaids, un mūsu līdz-
strādniekam viņa pastāstīja:

— Pirms aizbraukšanas uz Rīgas Jūr-
malu, kur gribu atpūsties Četras nedē-
ļas, e» pabeidzu lielu skulptūru. Vi-
siem divkāršajiem Padomju Savienības
Varoņiem paredzēts uzstādīt pieminek-
ļus viņu dzimšanas vietās. Man bija
gods veidot divkāršā Padomju Savienī-
bas Varoņa Sļusarenko tēlu, kurš spe-
ciāli atbrauca no Berlīnes, lai man po-
zētu. Bez tam strādāju arī pēc foto-
grāfijām un vadījos no tiem raksturo-
jumiem, ko man sniedza Sļusarenko
frontes biedri. Liekas, portreta ietva-
ros man izdevās attēlot viņa iekšējo dzī-
vi, vīrišķīgo un mērķtiecīgo raksturu.

Pēdējā laikā esmu daudz strādājusi
pie portretiem, jo tie man vistuvākie.
Pat ja gribu veidot etidl, tai tomēr al-
laj piemīt līdzība ar modeli, jo formas
nekad nav tīri ārēja parādība, bet kat-
ras būtnes iekšējās pasaules izteiksme.
Ārējais vienmēr atspoguļo iekšējo, cil-
vēka raksturs Ispaula» sejas vaibstos.
Tāpēc es bieži vien pat nesarunājos ar
savu modeli, bet vados tikai no tā, ko
redzu.

Arī mana nākamais darbs būs sai
plāksnē. 1948. gada Vissavienības ia-
.̂ tādei gatavoju F. Dserilnska skulptū-
ru, pie kam es to veidošu pēc uzmetu-
miem, kurus iecerēju pirms 34 gadiem.
Pēc- tam domāju ar dažiem darbiem
piedalīties Maskavas Padomju pils iz-
daiļošanā.

Jūs interesē jau-
tājums par reālis-
mu un formālis-
mu skulptūrā?
Man liekas, ka
tieši tēlniecībā šī
problēma mazāk
aktuāla nekā,
teiksim, glezniecī-
bā jeb mūzikā.
Kubisms nekad
nav skāris padom-
ju tēlnieku dair
radi. Manuprāt, tas
izskaidrojams ar to, ka tēlnieks vairāk
nekā citi mākslinieki vadās no redzēta,
cenšas atdarināt dabu, iet pa māksli-
nieciskās patiesības ceļu- Atveidojot,
piemēram, cilvēka ķermeņa plastiku,
es vienmēr cenšos parādīt tā kustību,
izteiksmību un skaistumu. Un ja mēs
dziļāk ieskatāmies dažādu ekstremistls-
ki noskaņotu tēlnieku darbos, kā, pie-
mēram, francūža Zaķa Lipsica skulptū-
rās, kuras nav nekas cits kā cilvēka
apsmiekls un nicināšana, tad redzē-
sim, ka viņu futūrisms ir tikai trans-
plantācija no glezniecības. i

Ar Padomju Latvijas mākslu vel ne-
esmu paguvusi iepazīties. Paustu vie-
nīgi izcilo tēlnieku Teodoru Zaļkalnu,
ar kuru sadraudzējos, kopēji studējot
un strādājot Leņingradā. Katrā ziņā
aiziešu uz Elgas mūsējiem, gribu ap-
skatīt ari Brāļu kapus un Brīvdabas
muzeju. Vispār, savu uzturēšanos R -
gā gribu Izmantot ne tikai atpūtai, bet
ari radošam pārrunām, pieredzes ap-
maiņai ar vietējiem māksliniekiem un
tiem, kas dilvo mūsu atpūtas namā. Ce-

ru, ka šīs sarunas, ka ari iepazīšanā* ttr
Rīgas sirmajiem un jaunajiem piemi-
nekļiem dos man ierosmi turpmākajā
darbā.

POLITISKA ĢEOMETRIJA UN VĒSTURISKA ĪSTENĪBA
Ārzemju buržuāziskā prese pēdējā

laikā burtiski mudžēt mudž no poli-
tiski ģeometriskām figūrām un to pro-
jektiem. Angļu, franču un beniluksieeu
laikraksti skandina «Rietumu piecstū-
ri» , nokrustījot šajā savādajā vārdā 16
maršallaēto valstu neizdevušās alian-
ces kroplo bērnu. Kanādieši, pilnīgi
aelm redzot runādami citu uzdevumā,
izviraa «Ziemeļatlantijas stratēģiskās
ass» terminu. Hersta prese skaļi sapņo
par «pasaules asi», ap kuru tad griez-
tos visas dolāra žņaugos nonākušās
valstis un kuras centrs būtu Vašingto-
na. Sava ģeometrija ir ari dažām zviea-
ru lapelēm, kuram no zviedrisks ga-
ra nav nekā, izņemot, varbūt, pašu pa-
pīru. Tā «Dagens Nyheter», «Sveņska
Dagbladet» u. c. ar baudu cilā sava
«Ziemeļu trijstūra» projektu, aicinot
Skandināvijas iedzīvotājus neitralitātes
ievērošanā sekot... Turcijas priekšzī-
mei. A propns, turki, Tie, protams, ne-
paliek parada saviem zviedru pielū-
dzējiem. Ankarai kabatā gan Vidusjū-
ras bloks jeb «Tuvo Austrumu stra-
tēģiskais trijstūris» (Grieķij a — Tur-
cija «-Arābu Ugas valstis), gan An-
karas — Bagdadas ~- Teherenas «lauz-
tā» ass» variants.

Raksturīgi, ka minētās asis, trijstū-
ri, bloki, piecstūri u. c, fizikāli ģeo-
metriskas formas lasītājam tiek inter-
pretētas kā nevainīgi plāni ar tikpat
«nepārprotamu delensivu» raksturu, kā
«skaidri nacionālu» izcelšanos, Tā «lē-
tumu bloks (d.'.imšamu vieta, protama,
Londona un Parise) izveidota, «lai aiz-
sargātos pret iespējamo agresiju Eiro-
pā,» Tuvo Austrumu ģeometrijas pro-
pagandisti ir «atkiātāki»: «Austrumu
bloka nepieciešamība izriet no drau-
diem, kādus Turcijai un tāa kaimiņiem
nes boļSevisms», St dziļdomīgā ideja,
saka, esot radusies Ankarā. Ziemeļu
stratēģijas piekritēji savu «oriģinālo»
trijstūri domā kā « vārtsargu Eiropas
ziemeļos» . Beidzot ari Kanādas «asļ-
nļeki» neatpaliek no saviem Eiropas
un Āzijas kolegām; «Ja mūsu drošību
kāds apdraud, tad tikai Krievija un tās
satelīti» — Ontario stata gada tirgus
atklāšanas runā pasludināja Kanādas
ārlietu ministrs un, apmierināts ar savu
«vienreizējo» ideju, tūliņ ierosināja ne
mazāk «oriģinālus» pretsoļus; Savieno-
tajām Vslstim un Kansdal steldsTgl
oficiāli jāpievienojas Rietumeiropas
«piecstūrim», izveidojot «Ziemeļatlan-
tijas asi.»

Liekas, pieliek ar ģeometriskām fi-
gūrām un tāa pamatojošām «teorēmām».
Atliek tikai iedomāties kaut ua vienu
brīdi, kas notiktu, ja tās ņemtu no-
pietni. Tad visa pasaule dzīvotu vienās
bailēs no «bolševistiskāa agresijas»; vl-
w valstu 'politiķi u* vieta» raitu ko-
pīgu valodu, lai pasargātos no šis «ag-
resijas» draudiem; bloku, asu, tnjriu-
ni un citu «tūru veidošana būtu tīrs
nieks, jo kuri gan, patiesi apdraudēts,
nesteigtos ar prlefeu slēgt Ilgumus ar
viņam draudil*ļem kaimiņiem. Vārdu
sakot, visādu avanturistiaku npvUmi->u
saķiēbētāji tad dšūvcjtu svilpodami.

Tomēr reālā īstenība rāda pilnīgi ci-
tu ainu, No neskaitāmiem bloku un
stūru projektiem ar mīlīgām grūtībām
izdevies realizēt tikai vienu un to ti-
kai par... 30 proe. — ledabujot tajā
lft partneru vietā tikai piecus. Snēki,
kaa tiecas us bloku un stūru veidoša
nu, ir d&udgkārt vājāki par tiem. kaa
uzskata šīs «*pvļwvbas p»w kaitīgām
un aplamām un tupot- arī izrāda poli-
tiski ģeometriskiem avantūristiem vis-
noteiktāko pretestību. Visplatāko tau-
tas masu (ari buržuāzijas dalās) kate-
goriskais protests pret visādiem blo-
kiem vājina un kon\projmitejau esošās,
bremzē un Izjauc vf&ādas nākotnē pa-
redzētās kombinācijas. Nav un rievfcr
būt tautas masu tendences pēc apvie-
nošanās mākslīgās reakcionārās savie-
nībās, kuras runā pretim dārgāka iam,
kas ir katrai tautai: tās neatkāri osi,
brīvībai un mieram* Nav un nevar būt
nepieciešamības pēc šādiem blokiem. Jo
nav un nebūs padomju agresivitātes,
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kas melīgi Izdomāta reizē „r citiem
sarkaniem bubuļiem tautu krāpšanai
un mānīšanai . Tāpēc arī visādi politis-
ki bloki un to projekti ir dziļi pret-
tautiski . agresīvi veidojumi, kam nav
nekā kopīga ar defensivu miermīlību
uņ tautu sadarbību. Nav brīnums, ka
politiskās ģeometrijas piekritējiem ' tad
arī nākas rauties vaiga sviedros, lai
aiztušētu šo elementāro patiesību, kura
ta vien Hen §rā par spīti visādu skais-
tu frāžu aizkariem. Pret plašo tautas
masu noraidošo nostāju reakcionāro
bloku piekritēji raida šantāžu un ku-
kuļus, spaidus un propagandu, viltu un
varu.

-

Nesen redzējām, kā notika «Rietumu
piecnieka kontinentālās malas» nosti-
prināšana Francijā, kur amerikāņu
imperiālistu sulaiņa Bido vietā nākusi
vesela Francijas neatkarības un brīvī-
bas kapraču plelada ar Polu Reino,
Ivonu Del bosu un Leonu Rlumu priekš-
galā, aiz kuras skaidri saskatāmi de
Colla un Oaladjē silueti. &o «dekorā-
ciju mainu», par kuru atklāt» a-onizē
pat franču buržuāziskā prese, izraisīja
augošais franču sabiedrības nemiers ar
Btdo rietumbloka politiku. Bet mār-
rutki nav saldāki par rutkiem — spriež,
franču tauta par jauno valdību un
«Times» turpina sūdzēties «ka Fran-
cija joprojām ir vājā vieta metumu
sistēmā,» jo «ar kabineta maiņu nav
iespējams iznicināt tās iekšējo labd-
litatl, kas savukārt uzspiež >avu zī-
mogu visam rletumblokam»

Orūtl sviežas ari ziemeļniekiem ar
«viņu» trijstūra projektu. Tā galvenais
advokāts — Norvēģijas ārlietu ministrs
Lange — uadūries nopietnai opozīci-
jai ne tikai pie saviem partneriem, bet
arī paša zeme. Atturīgi Lani^ea runas
uzņem dāņu sabiedrība, noraidoši tis
vērtē Zviedrijā, Starptautiskā reakcija
neāālo pūles, lai pielauztu zviedru sa-
biedrību piekāpties tas prasību priekša.
— Jūs negribat piedalīties rieturnblokā,
— saka angļu buržuāziskie laikraksti, —
lūdzu, tad iestājieties ziemeļnieka. — Šī
laipna kompromisa valoda tomēr nav
varējusi iemidzināt sviedru demokrā-
tiskās sabiedrības modrību: uu ziemeļu
trijstūra stāv rietumu bloks — to lie-
liski saprot zviedru tauta. Bet ala rie-
tumu bloka nāk pilnīga neatkarības
?/. audešana. Sis baigās izredze» liek pat
zviedru buržuāzijai vēsi izturēties pret
zināmu aprindu centieniem iesaistīt
Stokholmu visādās avantūrā». Par sai-
ti pamudinošiem saucieniem no Londo-
nas un «ierosinošai» dolāru šķindinā-
šanai Vašingtonā, Skandināvijas valstu,
bet U īpaši Zviedrijas plaša sabiedrība
neļaujas iebaidities rupjai pretpadam-
Ju .bloku kampaņai, kuru Pēc svešām
notīm rīko daži kaislīgi politiskās ģeo-
metrijas mīļotāji Ziemeļcirupā. Tā
«Ziemeļu trijstūris» nekust no vietas.

Kas attiecas us Tuvo Austrumu blo-
ka projektiem, kuriem ir tikpat daudz
variantu, olk partneru, tad to iekšējās
pretrunas ir daudz lielākas par *pē-
kiem, kuri mēģina Sia pretrunas izlī-
dzināt.

Arābu «septiņnieka» priekšgala grib
nostāties gan angļu maronete —
Trans Jordan ija* karalis Abdulla, gan
amerikāņu imperiālistu algotnis . ~•
Sanda Arābi jus valdnieks Ibn .Saucis,
gan abām pusēm iztapīgais E$ptes ka-
ralis Faruks. Rezultātā «sabiedrot j»
vidū valda viaUelākā neuzticība, un nav
brīnums, ka kara operācijās Palestinā
atsevišķo arābu valstu karaspēka no-
darbojas daudz vairāk ar savatarpīgu
iz&ejeošanu, nekā ar karošanu pret eb»
?reju arm iju, $oa iekšējos strīdus angļi
labprāt izmantotu Lielsirijas-lrakas fe-
derācijas projekta realizēšanai, kurš
tomēr uzduras amerikāņu licenzētās
turku preses kritikai. Turki, savukārt,
ne bez sveša atbalsta, propagandē Liel-
tureljas atjaunošanu no Vidusjūras līda
Persijas līcim, pretendējot ar īsti tur-
cisku apetiti ne tikai uz Mosulas ra-
jonu Irākā un Azerbaidžāņu Irānā, bet

tikai sadabūtu kopā kārtējā bloka part-
nerus pie «draudzības un brālības» lī-
gumu parakstīšanas. Katram, protam»,
skaidrs, ka šādi tālu ejoši *asUkēšauas
un pārdalīšanas projekti tikai pastipri-
na neuzticību un naidu nākamo partneru
vidū un rada dziļu sašutumu Vidējo
un Tuvo Austrumu tautu masā», kas
visādās «Austrumu asis» taisnīgi sa-
skata tikai imperiālistu ieročus cīņā
pret arābu tautu neatkarību uņ brīvī-
bu. Tuvo Austrumu tautu augoši pre-
tošanās kustība imperiālismam un dzi-
ļais antagonisms, kas pastāv starp at-
sevišķo arābu valstu valdošajām ap-
rindām, Izjaukuši līdz šim-visu un
visādu bloku Izveidošanu lajā pasaule»
daļā. Tā politiskā ģeometrija, kas tik
gludi Izskatās uz papīra (papus, saka,
visu pacieš) — praksē izgāžas ur lielu
troksni.

Visādu bloku un daudzstūra plāniem,
kas sitematiski uzpeld dažādos starp-
tautiskāa arēnas punktos, bez viņu ap-
lamās provokatoriskās argumentācijas
uņ bezperspektivisma, ir kopīgs vēl
kaut kas — un proti: izgatavošanas vie-
ta. Zīmogs «Made in USA » pārāk skaid-
ri saskatāms uz visam rietumu, zie-
meļu, austrumu un citām kombināci-
jām. Nevar neredzēt, ka aiz anglofrancu
«oriģinālā» rietumbloka stāv amerikā-
ņu rezidentu — Harlmana un Hofma-
ņa — roka. ka uz Stokholmu un Oslo
Ziemeltrijstūra projektu gatavā veidā,
kopā ar Maršala plānu, atveda ameri-
kāņu «tūristi», un ka «Austrumu ass»
idejas importētas Turcijā ar tām pašām
4 zemūdenēm, kuras ar tik neparasti
lielu ceremoniālu nesen nodeva turku
valdības rīcība un kuras izmaksājušas
turku tautai jau tik un ta v ' -sai dārel.
Jā, aiz bloku un trijstūru politikas
slēpjas amerikāņu imperiālistu pulēs
pakļaut savai kontrolei un kundzībai
Eiropas un Asljas tautas, pārvērst to
valstis psr antidemokrātiskās agresijas
placdarmiem, izsniešot no tām vi-
sus savus konkurentus. Politiskās
ģeometrijas fiasko tādēļ un līdz ar to
nosīmē nevis atsevišķu turku, franču,
norvēģu, vai ēģiptiešu politiku plānu
izgāšanos, bet gan Voiatrita ārpolitikas
ģonsrallīnijas neveiksmi.

To spiesti (gan netieši) atzīt paši
bloku plrmautori no ASV oficiālajām
aprindām. Tā ASV kara ministri viet-
nieks Dreipers, kas nesen apmeklēja
visu iespējamo un neiespējamo bloku
un trijstūru eentrus. sākot ar Tokio
un beldaot ar Ankaru, sava pasaules
ceļojuma rezumē preses pārstāvjiem
neslēpa savu vilšanos par «.reģionālo
apvienī'bu lēno tapšanu» un lika sa-
prast, ka strādā pie pilnīgi jauna trij-
stūra — Tokio — Vašingtons «s> Frank-
furte — ļaveidošanas.

Varbūt amerikāņu ģenerālis — baņ-
ķieris sava ceļojuma laikā papildinājis
savas ģeogrāfiskās zināšanas — vēsturē
viņš, acīmredzot, ir joprojām profans:
viņa «pilnīgi jaunais trijstūra » ir Vol-
strlta ulrmakara politikas plaģiāts, kad
amerikāņu valdošās aprindas atbalstī-
ja, financēja un apbruņoja hitlerisko
Vāciju un imperiālistisko Japānu kā
starptautiskās reakcijas trieclenspākus
Eiropā un Azljā- Pie kā noveda šis
«trijstūris» ir zināms: Savienotas Val-
stis — pie Pirl Barbaras; Japānu un
Vāciju — pie bazaerunu kapitulācijas-
Un jābūt ļoti avanturistiskam POliUķim
uņ aklam reakcionāram, lai piemirstu
šos pamācošos faktus.

Bet tieši tādi ir Ue, kas pagātnē un
tagadnē mēģinājuši un mēģina realizēt
savus melnos nodomus, slē pjot tos aiz
nevainīgām ģeometriskām formām. Šā-
diem centieniem — to rādīja un rāda
vēsture — var būt tikai viens iznākums:
pilnīgs bankrots.

skaļi sapņojot an par Kaukāzu un Be-
sarabiju.

Imperiālistiskās lielvalstis pašreiz ne
mazums pūlās, lai provizoriski samie-
rinātu visas austrumu blokā ieinteresē-
tās puses: Ēģiptei piesola Negebu.
Traņsjordanijai — Jeruzalemi. Sirijai —
Sandžaku, Turcijai — Kurdistunu. lai



Latvijas PSR folkloristu II zinātniskā ekspedicija

Zinātniski pētnieciskajā darbā folk-
loristiem bieži jāsaduras ar sekām,
kādas atstājusi nezinātniskā pieeja folk-
loras materiālu vākšanas un uzrakstīša-
nas darbam buržuāziskās Latvijas laikā.
Izmantojamais materiāls pa lielākai
daļai ir bez ziņām, kas nepieciešamas
dažādo problēmu pētīšanai. Kails va-
riants bez norādījumiem par tā raša-
nos, tā izmantošanu zināmos konkrētos
apstākļos, par šī materiāla teicēja šķi-
risko piederību u. tml. pat visrūpīgākā
pētnieka rokās paliek mēms. Padomju
iekārtas laikā Folkloras institūts jau
daudz darījis šo kļūdu novēršanai. Ir
iespiesti un izsūtīti dažādi aizrādījumi
folkloras materiālu vācējiem, sīki no-
rādot, kādas ziņas līdz ar pašu folklo-
ras variantu jāuzraksta. Loti nozīmīgs
pasākums folkloras materiālu vākšanā
ir zinātnisku ekspedīciju organizēšana,
kurās tad piedalās paši folkloras ma-
teriālu izmantotāji, šīs zinātnes nozares
speciālisti. Pagājušajā Radā sarīkotā I
padomju folkloristu zinātniskā ekspe-
dīcija Ilūkstes apriņķī ir pierādījusi, ka
šādā veidā organizēts folkloras vākša-
nas darbs ir nozīmīgs arī citādā zinā.
Pašiem materiālu izmantotājiem pētī-
tājiem paralēli vākšanas darbam uz
vietas iespējams noskaidrot tos īautā-
jumus, kas radušies viņu pētīšanas
darbā; svarīga ir ari pati praktiskā
pieredze vākšanas darbā, kas rada
skaidrību daudzos jautājumos, rāda. kā
savijas un saistās visi dažādie folkloras
veidi ar cilvēka dzīvi, viņa darbu, kā
tie dabiski un vienkārši rodas ikdienas
gaitās. Sī praktiskā pieredze labāk pa-
līdz arī izprast ar nepilnīgām ziņām
uzrakstītos materiālus, tos klasificēt
un izmantot. Beidzot folklorista speciā-
lista auss labāk saklausa darba laužu
ikdienas runā atsevišķam konkrētam
gadījumam radītu, kā kaltin izkaltu
raksturīgu aforismu, sakāmvārdu, īsā
formā ietvertu vērtējumu. Folkloristi
speciālisti labāk spēj sakļausit arī
.jauno padomju folkloru, to, kas pašlaik
tikai rodas un raksturo mūsu dienu
dzīvi

.

So apstākļu dēļ arī šā gada jūnijā
uz Tukuma apriņķi izbrauca LPSR Zi-
nātņu Akadēmijas Folkloras institūta
organizētā II zinātniskā folkloras un
valodas materiālu vākšanas ekspedī-
cija. Tanī piedalījās 12 personas — 3
Folkloras institūta darbinieki, 3 darbi-
nieki no Literatūras un valodas insti-
tūta un 8 LVU Filoloģijas fakultātes
vecāko kursu studenti. Iemesli, kas pa-
mudināja vākšanas darbam izvēlēties
Tukuma apriņķi, bija dažādi: pirmkārt,
salīdzinot ar citiem mūsu republikas
apgabaliem, no Tukuma apriņķa bija
savākta un i iesūtīts samērā niecīgs
folkloras materiālu skaits; otrkārt, bija
izredzes iegūt .vērtīgus jaunās folklo-
ras materiālus, jo Tukuma apriņķi
1905. gadā norisinājušās sīvas cīņas, ku-
rās piedalījās apkārtējo pagastu plašas
laužu masas, tādēļ ļaužu atmiņā vēl
vajadzēja būt dzīviem nostāstiem,
dziesmām un dažādām atmiņām par
šo laiku; un, treškārt, arī Lielajā Tē-
vijas karā Tukuma apriņķisbijakaralauks: vairāki pagasti nokļuva tieši
frontes joslā, to iedzīvotājiem bija jā-
dodas bēgļu gaitās, citi pagasti bija
vācu okupācijas karaspēka baigajā
varā, Tukuma apriņķa mežos darbojās
varonīgie padomju partizāni, kādēļ va-
rēja cerēt iegūt arī vērtīgus padomju
folkloras materiālus.

Ekspedīcija laikā no 7.—26. jūnijam
savāca pāri par 7600 dažādu folkloras
variantu, tai skaitā ap 1500 tautas
dziesmu. 95 pasakas, 480 teiku, 450 no-
stāstu, 650 mīklu. 230 sakāmvārdu,
1R00 paražu un ticējumu, 600 ārstniecī-
bas paņēmienu u. c. Līdz šim klusais
Tukuma apriņķis runā: dzīva kļuvusi
tautas tālākā un tuvākā pagātne, at-
miņās atkal uzpeldējuši nostāsti par
smagajiem klaušu laikiem, kungu —
vācu baronu varmācībām, laužu spīdzi-
nāšanām un dzīvs ļaužu apziņā naids

LPSR Valsts revolūcijas muzejā at-
klāta izstāde, kas veltīta Padomju
Latvijas 8. gadadienai. Daudzi eksponā-
ti atspoguļo tautas cīņu pret fjlmaņa
fašistisko valdību, cīņu pret vācu ie-
brucējiem Lielā Tēvijas kara laikā. At-
sevišķos stendos parādīts strādnieku
un zemnieku darbs tautas saimniecī-
bas atjaunošanas un attīstības laukā.
Eksponēti daudzi jauni materiāli par
padomju patriotu varonīgo cīņu vāca
okupācijas laikā.

Majoros atklāja Valsts Vēsturiskā
Doma muzeja filiāli. Filiāles izstādes
pirmā dala veltīta Latvijas dziesmu
svētku vēsturei, otra atspoguļo Rīgas
Jūrmalas XIX g. s. vēsturi Izstādi no-
stēdz latviešu jūrniecības vēstures ek-
snonati. Tur izstādīti pirmo buru kuģu
modeļi, kuģu žurnāli, veci kompasi utt.

Rēzeknes kultūras namā viesojās
Veļiki.je-Luku apgabala Drāmas teātris.
Pilsēta- un apriņķa darba ļaudis viesu
izpildījumā noskatījās — «Bez vainas
vainīgos». «Mietpilsoņus» un «Annu
Karcņinu».

Dundagas kolchoza «Jaunais ceļš»
kolchoznieki aktīvi piedalās mākslinie-
ciskajā pašdarbībā. 25. jūlijā, kol-
choza klubā notika pašdarbības va-
kars. Ar priekšnesumiem uzstājās paši
kolchoznirVi. Iestudēts F. Ķestera vien-
cēliens «Piezvaniet vēlāk.» Skolotājas
b Sulteras vadībā darbojas sieviešu
dubultkvartets.

Liepājas pionieru nams W. jūlijā rf-

gadni. Tā vērojama folkloras materiālu
jaunrade, jaunu dziesmu darināšana vai
pārveidošana, runājot par vienu vai
otru tematu. Tas sevišķi saskatāms
dziesmu teicējās, kas bijušas reizē
dziesmu dziedātājas un arī radītājas.
«Ko tik redzēja, par to dziedāja». —
teica kāda liela dziedātāja Līzbete
Krastiņa Lestenē. Atzīmējama izcila
dziesmu un arī citu folkloras matSrialu
teicēja 75 g. v. Lība Cunce Milzkalnē,
no kuras uzrakstīts apm. 400 dažādu
folkloras variantu, tāpat 88 g. vecā
Lība Krišberga Dzirciemā, kas teikusi
apm. 212 variantu, Anna Liepiņa
Matkulē — 187 variantus u. c. Atkarī-
bā no vienas vai otras teicējas agrākās
piederības kalpu vai saimnieku kārtai,
zīmīga atšķirība ir ari šo teicēju re-
pertuārā, kas saglabājies viņu atmiņā.
Kalpones dziesmu pūrā liela daļa ir
ganu un dažādu darbu dziesmu, kas
stāsta par šīs dzīves grūtumu. Nereti

,

pret šo pārestību darītajiem. No paau-
dzes uz paaudzi šis naids gailējis tau-
tas apziņā, līdz beidzot izlauzies uz
āru 1905. gada cīņās un varonība? pil-
najā Lielajā Tēvijas karā. Sai fonā
skaidri izceļas arī atsevišķs cilvēks kā
kolektīva loceklis, zināmas šķiras pār-
stāvis ar saviem pārdzīvojumiem, savu
dzīves vērtējumu.

Savāktā folklora iedalāma divi gal-
venajās gruoās — vecajā tradicionāla-
jā folklorā un jaunajā folklorā.

Skaita ziņā pirmajā vietā minama
vecā tradicionālā folklora, tās dažādie
žanri: tautas dziesmas, pasakas, teikas,
nostāsti, mīklas, sakāmvārdi un paru-
nas utt. Kā šo materiālu teicēji atzī-
mēti ne tikai vecās paaudzes cilvēki,
bet ari vidējās un pat jaunākās paau-
dzes pārstāvji, kas rāda. ka senā folk-
lora arvien vēl pāriet uz nākamajām
paaudzēm, uzglabājas un variējas.
Interesanti vākšanas darbā izsekot at-
sevišķu folkloras variantu variācijām
atkarībā no katra teicēja piederības vie-
nai vai otrai šķirai, no to vecuma. Ve-
cajā folklorā ievijas pavedieni no «mū-
su laiku dzīvessaistot pagātni ar ta-

vecas māmuļas, kas visu mūžu nogā-
jušas kalpones gaitās, aiz teiktās vai
dziedātās dziesmiņas nosaka sava dzā-
ves atziņu, piem.:

Kas pūriņu darināja
Saimenieku meitiņām?
Zfrna, pupu vācelītes,
Daži maizes kukulīši —

beigās piemetinot: saimnieka meita va-
rēja samaksāt, lai sievas vērpj, viņa
Jau pati nestrādāja, neprata!

Snilffti t.eirēin atmiņā nostāsti n»r

tēvu un tēvu tēvu pārdzīvotajām grū-
tībām klaušu laikos, par pārdzīvotajām
mokām, pazemojumiem. Par to ptāsta
kalni un meži, k»ir bijušas sodu vietas,
karātavas. No cietēju ļaužu lāstiem un
vaidiem kā nolādēti soda vietās bijuši
arī koki — stāsta teicēja, — tais kalnos
priedītes palikušas vienmēr mazas, ar
zariem līdz zemei, nav spējušas augt
lielākas. Ar naidu teicēji stāsta par
baroniem briesmoņiem, kas stāvējuši
klāt pie soda izpildīšanas un tīksminā-
jušies par sodāmo vaimanām. Šiem ne-
cilvēcīgajiem baroniem tauta devusi
savus pavārdus, kas tiem pāriet no
paaudzes uz paaudzi: Jaunpils barons
Reķis tautā saukts Velna Reķis, Leste-
nes Aklais barons arī bijis kā velns
u. tml.. un tiem pēc nāves tautas iztēlē
nav miera savā zārkā.

Blakus senajiem vergu laiku nostās-
tiem, ar ko apvijusies pakalni un me-
ži, vietu nosaukumi pagastos saistās arī
ar nesenajām cīņām Lielajā Tēvijas
karā. «Tur vergu laikos sisti un kārti
cilvēki», saka vecas māmuļas; <pie šī
kalna Lielajā Tēvijas karā norisinājās
smagas cīņas», stāsta teicēji pusmūžā.
Tā ar nesenās pagātnes notikumiem sa-
vijas tālākie.

Šais materiālos spilgti izpaužas arī
kalpu un saimnieku attieksmes.' Zīmīgi
atšķiras nostāsti par vienu un to pašu

mes vienam pret otru. Tā ir atsevišķa
laikmeta glezna, kas līdz ar to ari
liecina par folkloras nozīmību dzīves
izpratnē.

Jaunā folklora atspoguļo tautas dzīvi,
sākot ar 1905. gadu. Tie ir nostāsti par
cīņām tai laikā, par cīņu dalībniekiem,
par reakcijas trakošanu un šausmām.
Šeit spilgti saskatāms, kā gadu sim-
tiem ilgi krātais naids izlauzies uz āra
pret iebrucējiem, apspiedējiem. Reiz
atbrīvoties no tiem, iztīrīt tos no dzī-
ves. kaut ari par to jāatdod dzīvība!
Aizsviest tos kā senos moku rīkus, kas
vēl līdz 1905. gadam saglabāti dažās
muižu rijās, piem., Lestenē, par ko
vērtīgas ziņas sniedza Lestenes part-
orgs b. Kreplīns.

Uzrakstītas arī 1905. g. un 1919. g
dziedātās revolucionārās dziesmas,
saistot tās ar konkrētiem to izmanto-
šanas gadījumiem; piemēram, par to
dziedāšanu baznīcā, tā ka mācītājam

parād'bu no teicēju kalpu vai sarmnre-
ku viedokļa. Tā, piem., saimniece stās-
ta, ka saimn.eki ar kalpiem ēduši no
viena katla. Kalpones gaitas pieredzē-
jušā teicēja tomēr mums skaidrāk at-
ver un parāda pagātnes ainu: zupa
vārīta gan vienā katlā, bet to vispirms

a'smēlusi saimniece savai ģimenei, iz-
ņēmusi labākos gaļas gabaliņus u:i tad
pielējusi ripai klāt ūdeni — tas kal-
pam, tas 'šķidrais katls».

Zimigi, apgabalam raksturīgi pave-
dieni vijas arī citos savāktajos folklo-
ras veidos — pasakās, mīklās u. c. Jo-
ku pasakas lokalizētas , attiecinātas uz
kādu noteiktu personu, kungu, tā pa-
darot to smieklīgu darba laužu acis.
Tāda ir pasaka par Degoles Kungu Ir-
lavā par viņa muļķību. — Iegūti arī
interesanti aizrādījumi par mīklu mi-
nēšanas laiku, par to nozīmi darba dzī
vē. Tāpat raksturīgi sakāmvārdi un pa-
runas u. c. materiāli. Saistot šos teicē-
ju materiālus ar iegūtajām ziņām par
to pielietošanu atsevišķā konkrētā ga-
dījumā, savāktie materiāli kļūst dzīvi
un spilgti raksturo atsevišķu laikmeta
posmu, tā laika cilvēkus, viņu attieks-

jāpārtrauc sava runa un jābēg.
Interesanti arī nostāsti par 1917. ga-

da revolūcijas dienām Leņingradā, par
varoņiem partizāniem Lielajā Tēvijas
kara laikā. Iegūti materiāli par tautas
varoni Oškalnu. viņa drošsirdību, bez-
bailību, kas jau gūst leģendāru mir-
dzumu.

Naids pret ienaidnieku, ziedošanās
gatavība tautai, līdz ar to paužot ti-
cību Padomju Savienības spēkam, iz-
paužas uzrakstītos sakāmos vārdos,
piem.:

«Tat nai; Iraratrīrc Irac otAmi aavu«i« nav Aaidvusaus aiuuu nvu
,

dzīvību, neņemot 10 ienaidnieku dzī-
vības».

Atspulgu folklorā radis jau arī ļau-
nais saimniekošanas veids uz laukiem
— kolchozu dzīve. Pareiza izpratne un
laikmeta raksturojums izpaužas jauno
kolektīvu darba laužu izteicienos:

«Laikam vajag ne tikai līdzi peldēt,
bet to Izprast un tad droši iet uz
priekšu». Līdzīgs dzīves un derba vēr-
tējums izskan arī šajos vārdos:

«Ja valstij būs labi, ari tev būs
labi».

Ja II ekspedīcijas flarbs sekmējies,
par to pateicība izsakāma Partijas or-
ganizācijām un privātpersonām, kas
centušās palīdzēt šai darbā un novērst
traucējumus, meklējot teicējus un rū-
pējoties par ekspedīcijas dalībnieku
darba apstākļiem.

Klusais Tukuma apriņķis atvēris sa-
vus folkloras bagātību apcirkņus eks-
pedīcijas dalībniekiem, bet tie vēl iz-
mantoti tikai daļēji. Neizjautāti vēl
palika daudzi teicēji, par kuriem kā
vecās un iaunās folkloras teicējiem bi-
ja iegūtas ziņas.

Cerēsim, ka ekspedicijas sākto darbu
turpinās skolas un privātpersonas, kas
to solījušas ekspedicijas dalībniekiem.

A. Ancelāne,
ZA Folkloras institūta jaunākā

zinātniskā līdzstrādniece

tus. Programa ir Cechova luga «Jubile-
ja», dkeči, deklamācijas, solo dzies-
mas.

Rīgā 3. augustā sāksies Baltkrievijas
PSR Valsts Ebreju teātra viesizrādes.
Teātra repertuārā Pareca Markiša, Ger-
šonzona un citu dramaturgu lugas. Uz-
vedumu režisori — republikas tautas
mākslinieks V. GolovČiners, BPSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks L.
Litvinovs. Izrādes notiks LPSR Krievu
drāmas teātrī.

Daugavpils apriņķa kolchoza «Dzirk-
stele» kolchoznieki noorganizējuši savu
bibliotēku. Bibliotēkā jau vairāk nekā
8000 daiļliteratūras, politisko un lauk-
saimniecības satura grāmatu un bro-
šūru. Bibliotēkas vadītāja kolchozniece
b. Bogdanova grāmatas izplata arī tu-
vākajās sādžās.

Rīgas dzelzceļnieku kluba un Latvijas
dzelzceļu pārvaldes mākslinieciskās paš-
darbības kolekti vi akti vi gatavojas
Dzelzceļnieku dienai. Šodien Apgabala
virsnieku nama dārzā notiks lie's kon-
certs, kurā piedalīsies latviešu keris,
latviešu dejotāju grupa, krievu vokālais
ansamblis un solisti. Latvijas maģistrā-
les darbinieki iekārtojuši vagonu —
klubu. Vagonā ir kino aparāts, neliela
skatuve. Skatītāju zālē paredzētas 100
vietas. Lektori uzstāsies ar lekcijām un
priekšlasījumiem. Mākslinieciskās paš
darbības brigāde sagatavojusi intere-
santu un daudzpusīgu programu .

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ

koja padomju dzejnieka Majakovska
piemiņai veltītu vakaru. Skolotāja Nei-
burga referēja par dzejnieka dzīvi un
darbiem. Aktieris K. Locenieks dekla-
mēja dzejnieka dzejas, solisti A. Sir-
mane, V. Alševiskis u. c. vakaru kup-
lināja ar dziesmām.

Alūksnes apriņķa kultūras namā no-
'!';a brāļu Tūru un I. Seiņina lugas
Provinces gubernators» izrāde LPSR

Valsts Jelgavas Drāmas teātra izpildī-
jumā.

Aizputes novada pētīšanas muzejs,
kurš sāka darboties tikai š. g. maijā,
jau paguvis papildināt eksponātu ko-
lekcijas ar retiem senvēstures priekš-
metiem, kurus ziedo vietējie iedzīvotā-
ji . Gudenieku pagasta bibliotēkas va-
dītājs b. Zemturis muzejam nodeva ak-
mens cirvi un krama šķēpa gaiu. Šie
priekžmeti atrasti Gudenieku pagasta
Indulu māju robežās un lietoti apm.
3000. g. pirms mūsu ēras. Muzejā ienāk
ari citi materiāli: 1905. g. revolūcijas
līdzdalībnieku atmiņas utt.

Maltas tautas nama mākslinieciskās
pašdarbības kolektīvs populārs ne vien
Maltas kolchoznieku un zemnieku vi-
dū, bet arī citos pagastos. Pēdējās divās
nedējās kolektīvs sniedzis 10 koncer-

BĒRNU LITERATURAS JAUNĀKĀ RAŽA

Ģramalu apskals

Ki mācījās Maksims Gorkijs

M. Gorktjs. Kā es māc'tjos. Tul-
kojusi Ļ. Hiļimorioka. Latvijas

valsts izdevniecība Rīgā, 1948.

Daudz runāts un rakstīts par lielo
atbildības un pienākuma sajūtu, kāda
nepieciešama padomju rakstniekam.
Tik dižu uzdevumu kā viņam nav bi-
jis nevienam literatūras darbiniekam
jebkurā laikā un sabiedriskā iekārta.
Sevišķi liela atbildība tam romānistam,
stāstniekam, dzejniekam, populārzināt-
nisku darbu autoram, kas raksta bēr-
niem — Padomju zemes jaunajai
maiņai, nākamajiem komunistiskās sa-
biedrības veidotājiem.

«Mums jārunā še par neatliekamu
vajadzību radīt bērniem jaunu, pa-
domju, sociālistisku populāri zinātnisku
un mākslinieciski spilgtu grāmatu»,
rakstīja Maksims Gorkijs apcerē «Lite-
ratūru — bērniem» 1933. gadā. «Bēr-
niem jābūt kulturālākiem un vēl aktī-
vākiem nekā viņu vecākiem, jaunās
pasaules pamatu licējiem. »

Pilnā mērā atzīstot un respektējot šo
norādījumu, milzu atbildība gulstas ne
tikai uz rakstniekiem, kas sacer bērnu
un jaunatnes literatūru, bet ari uz at-
tiecīgo apgādu vadītājiem, redaktoriem.
Tāpēc iepriecina fakts, ka mūsu Lat-
vijas valsts izdevniecības bērnu litera-
tūras redakcija pēdējā laikā laidusi
klajā vairākas tiešām vērtīgas, idejiski
un mākslinieciski nozīmīgas grāmatas.

Pats Maksims Gorkijs ir tas autors,
kura darbi var jaunajiem lasītājiem
sniegt sevišķi daudz, tos pareizi orien-
tējot visdažādākajās problēmās. Jaun-
iznākušais. apmēros nelielais izdevums
«Kā es mācījos» bērnos modina mīles-
tību uz literatūru, uz grāmatu, palīdz
tos ievadīt daudzveidīgajā rakstniecības
pasaulē.

Gorktjs stāsta, kā mācījies last. kS-
das grūtības viņam nācies pārvarēt,
lai tiktu pie šīs prasmes ar tagad ne-
būtībā aizgājušo konservatīvo ābeces
ielauzīšanas paņēmienu, ko pie mums
mēdza saukt par «boksterēšanu». Viņš
attēlo savu bērnišķīgo iespītību skolā,
intuitīvi nojaušot, ka ir daudz krietnā-
ku un nozīmīgāku grāmatu par popa
cildinātajiem bībeles stāstiem. Viņš
raksta par apkārtējo dzīves nejēdzību,
neskaitāmajām netaisnībām. nelaimīga-
jiem cilvēkiem, kurus viņš, mazais
Aleksejs žēlojis, bet vēl nav pratis mīlēt
un tāpēc jo karstāk Iemīlējis ģY3rnsrtas
Gorkijs nenoliedz arī . ka viņam bijumi
brīži, kad tas sācis uzskatīt grāmatas
par labākām, interesantākām, tuvākām
nekā cilvēki, — «bet bargā gudriniece
dzīve parūpējās mani izdziedināt no

ši patīkamā akluma».
Caur grāmatām Gorkijs mācījies

dzīvē menlēt labo, kam galu galā jā-
uzvar Jaunais. Pats grāmatā.» spēkus
un atziņas smeldamies, viņš māca lasīt,
dod lasāmvielu citiem vienkāršiem ļau-
dīm. Kāds vīrs viņam saka vārdus:
«Katra padevība — ļaunums, tāpēc ka
ta stipr.na ļaunumi!» So atnņu tam
sniegusi grāmata — «kā tekā biezi
mežā» . Un pa šo teku nokļuvis pie
patiesības, atradis izeju no kapitālistis-
kās pasaules dūksnājiem . Goririjs no-
slēgumā saka visiem saviem lasītājiem:

«Mīliet grāmatu, tā atvieglos jums
dzīvi, draudzīgi palīdzēs izprast raibo
un vētraino domu jūtu un notikumu
jucekli, tā iemācīs jūs cienīt cilvēku
un pāžiem sevi, tā spārno prātu un
sirdi ar mīlestības jūtām uz pasauli,
uz cilvēku. »

Vienkāršais, patiesais, nekur nesa-
mākslotais stāstījums tiešām spēj no-
rādīt bērniem ceļu, kā iemīlēt 'steni
labu grāmatu, kā ar tās palīdzību rast
savas dzīves jēgu. Sā darba iznākšana
latviešu valodā katrā ziņā apsveicama.
Tulkojums apmierina, atskaitot dažas
vietas, kur vajadzējis atveidot pārpra-
tumus, ko rada «boksterēšana»: ja ir
saprotams, ka var sajaukt vārdus «die-
višķīgs» un «dienišķīgs» . tad starp
«bīskapu» un «skopību», starp «mežģī-
nēm» un «žogmaļu» gan nekādas lī-
dzības neatradīsim.

Stāsts par Pavļiku Morozovu

V. Gubarevs. Pavļiks Morozovs
Tidkojis P. Sūna. Ilustrējis L.
Smechovs. Latvijas valsts izdev-
niecība Rīgā, 1948.

Pavļika Morozova vārds latviešiem
nav svešs. Tāpat kā Nikolaja Ostrov-
ska darba «Kā rudījās tērauds» varo-
nis Pavels Korčagins, kā Lielā Tēvijas
kara varoņi Zoja Kosmodemjanska,
Oļegs Koševojs, Luba Sevcova un citi,
mušu jaunatnes sirdīs dzīvo šis varo-
nīgais, drosmīgais zēns. Jaunais izde-
vums iepazīstina ar Pavļika gaitāmpašu jaunāko lasītāju audzi, spriegā,
saistīgā stāstījumā attēlojot viņa īso,bet ievērojamo mūžu.

V. Gubareva grāmata nav vienkāršachronika, Pavļika _ dzīves norises at-stāsts, — tai ir rūpīga literārā apdare,
izturēta forma. Pati pirmā nodala tēlozēnu atgriešanos no zvejas: skops bet
raksturīgs, māksliniecisk i dzīvs dabas
apraksts, labi iekomponēta pirmā sa-runa, kura slēpjas nākamo lielo noti-
kumu pirmdīgji. Pavļiks ar biedru

Jakovu un krusttēvu Vasiliju Potuoci-
ku runā par kulakiem, par kolchozu
jautājumu; tūdaļ jau iezīmīgi, bet
ārēji neuzbāzīgi atklājas zēna īpatnē-
jie vaibsti. Un jau ar nākamās noda-
lās pirmajām lappusēm sākas Pčvlika
ciņa — cīņa savā ģimenē pret tēva,
vectēva un vecāka brala aizspriedu-
miem, mantrausības tieksmi, padomju
varai naidīgo nostāju.

Nodalu pēc nodalās šī cīņa vēršas
plašumā, kjūst dramatiskāka. Pavlik-
prot pulcēt ap sevi apkaimes jaunatni,
ietekmēt sabiedrisko domu. — bet ir
Jaudis, kas, šķietamajos pagātnes labu-
mos ieķērusies, nepaļaujas nekādai
ietekmei; un to vidū ari da]a Pavļika
piederīgo. Zēns viss atdodas cīņai —
viņš nespēj noklusēt faktu, ka viņa
tēvs iedzīvošanās kārē pārdod par
lielu sumu pases izsūtītajiem kulakiem.
Viņš neslēpj mantas bēdzināšanu, klajo
kaitniecību, kaut ari šādu pasākumu
vadītāju skaitā ir viņa vectēvs un ve-
cākais brālis. Vienmēr tiešāk, cietākās,
skaudrākās līnijās autors parāda šo
laužu sejas, kur vairs maz cilvēcības
iezīmju; kulminācija nāk, kad tie zvē-
riski noslepkavo Pavļiku un viņa jau-
nāko brāli Fedju. Zēnu traģiskā nāve
kļūst par padomju tautas ciņu un uz-
varu simbolu, tie pacejas vēstures gais-
mā leģendārā mirdzumā. Bet viņi bija
tikai vienkārši krietni jaunieši, begala
uzticīgi savai Padomju Dzimtenei. —
Tādiem jābūt arī mums! — lūk kādai
domai, grāmatas pēdējo lappusi aiz-
šķirot, jāmostas ik jaunajā lasītājā.

«Pionieru sanāksmē Ukrainā mēs
zvērējām visā savā dzīvē būt tādi kā
Uralu pionieris Pavļiks Morozovs,»
Tēvijas kara laikā Pavjika pašam jau-
nākajam brālim Romānam saka viņa
cīņu biedrs Andrejs, nezinādams Pav-
ilka un Romāna radniecību. Šis zvē-
rests raksturo padomju jaunatnes
vienotību savos cīņu mērķos, sekoša-
nu krietniem piemēriem. Lasīt par
Pavļiku Morozovu — tas nozīmē: gūt
jaunas ierosmes, jaunu pamudinājumu
savā ikdienas darbā.

Priekšzīmīgi sniegts populārzinātniski
viela

Vitālijs Bianki. Meža avīze kat-

ram gadam. Tulkojusi Erna Grin-
bergā. Ilustrējis V. Kurdovs. Lat-
vijas valsts izdevniecība Rioo,
1948. "<"" ***"*" K

Ar «Meža avīzi katram gadam» po-
pulārzinātnisko sacerējumu autors V.
Bianki godam pildījis Maksima Gorki-
ja prasību jau pieminētajā raksts:
«... jāievada lasītājs pašā pētīšanas
darba procesā, parādot pakāpenību
grūtību pieveikšanu un pareizas meto-
des meklēšanu».

Viegli lasāmā, atjautīgā stāstījumā,
apbrīnojami asprātīgā vielas izkārto-
jumā autors 12 «avīzes» numuros ie-
pazīstina mazos dabas pētniekus ar
dzīvnieku un augu dzīves apstākļiem
katrā gadalaikā, ik mēnesī. Ne tikai
bērns, bet ari pieaugušais te var rast
daudz jauna, praktiski noderīga. Iz-
lasījuši Bianki grāmatu, mēs iegūstam
daudz jaunu zināšanu par dzīvnieku
pasaules un augu valsts savdabībām.

Bianki savu vielu sistematizējis ori-
ģināli kombinētās nodaļās, piemēram.

Meža notikumi, Pirmā telegrama no
meža, Kolchozu dzīve. Pilsētas jaunāk:e
notikumi, Medības, Ārzemju dzīve (par
putniem siltajās zemēs) utt. Katra
?avīzes» numura beigās īpatnēja no-
daļa «Šautuve» ar jautājumiem, kas
palīdz bērniem rūpīgāk iegaumēt izla-
sīto. Ievietotas daudzas bērnu — «meža
korespondentu» vēstules, kurās tie
stāsta par saviem patstāvīgajiem dabas
novērojumiem.

Bianki grāmatā daudz jauka humora:
teteru uzstāšanās riesta laikā asprātīgi
salīdzināta ar teātri, putnu dažādi
dziedāšana nosaukta par meža džezu,
augu valsts attīstība apzīmēta par
«meža tautu karu», bet dzīvnieku pē-
das sniegā ir paraksts «ziemas grāma-
tā» . Pret neatļautām medībām un ci-
tiem saimniecības un cilvēcības likumu
pārkāpējiem vēršas autora sarkasms,
kas vienmēr mākslinieciski izteikts, bez
uzbāzīgas didaktikas.

Tik tiešām — šī ir «avīze», kurai
vieta katrā mājā, jo tā palīdz tuvoties
daudzināto dabas «noslēpumu» Iz-
pratnei! Bet izpratne ir solis uz pār-
veidošanu, un dabas pārveidošana —
svarīgs padomju cilvēka uzdevums.

Jāpriecājas, ar kādu vijību un loka-
nību tulkotāja E. Grīnberga pratusi
latviski atveidot dažas stipri sarežģītas
izteiksmes formas, cik lietpratīgi spēju-
si ras| raksturīgus latviešu apzīmēju-
mus daudziem reti sastopamiem vār-
diem. Nevietā tikai uzvārda lietošana
pirms priekšvārda «meža Korespon-
dentu» parakstos: imperativā formas
«šauji» vietā labāk lietot «šauj».

V. Vitolds
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